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ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY: SPOLEČENSTVÍ NEZÁVISLÉHO KRUHU – KRUH NEZÁVISLÉ KULTURY

Autor Vít Bohumil Homolka dá čtenářům 
seriálu v jedenácti kapitolách nahlédnout 
do možná známé, možná neznámé, ale ur-
čitě ne zapomenuté minulosti Žďáru. Texty 
jsou fragmenty stejnojmenné budoucí knihy, 
kterou autor připravuje k vydání.

Bylo po listopadu, říše zla se hroutila a já 
jsem zatoužil po vytvoření nějaké kulturní 
instituce. 27. 12. 1989 jsem podal na Minis-
terstvo vnitra ČSR žádost o registraci Kruhu 
nezávislé kultury. V  lednu jsem byl vyzván, 
abych přijel osobně a doplnil nějaké údaje. 
V kanceláři Ministerstva vnitra České soc. re-
publiky jsem si půjčil psací stroj a jako zdat-
ný samizdatový množitel jsem vše potřebné 
přepsal i s několika kopiemi. A takto vznikl 
Kruh nezávislé kultury. Dostal jsem desky 
s povolením spolku a jeho zakládající listi-
nou s razítkem a červenou pečetí.

Kruh nezávislé kultury byl organizací na 
Žďár celkem mohutnou, neboť měl 80 čle-
nů. Standa Šuhaj vytvořil ve Žďase průkazky, 
které jsme svým členům vydávali. Předse-

dou jsem se stal já a místopředsedou Petr 
Zelníček. Měli jsme i různé sekce, například 
sekci literární, kterou vedl Radovan Neu-
wirth, hudební se šéfem Zdeňkem Hartlem 
či výtvarnou vedenou Václavem Pečínkou. 
Měli jsme dokonce pokladníka, revizní ko-
misi a podobné zákonné zbytečnosti. Stej-
ně tak jsme měli konto u Komerční banky. 
Nikdy jsme ho však nepoužili. Raději jsme 
se spoléhali na hotové peníze. Žádali jsme 
sice o dotace u různých organizací, napří-
klad u Nadace Charty 77, ale nakonec jsme 
se spolehli na vlastní zdroje. Stejně mar-
né byly snahy vlastnit nějaký objekt, kde 
by se odehrávala naše činnost. Uvažovali 
jsme o budově po bývalých pekárnách na 
Libušíně, také o starém hotelu U labutě 
na náměstí. Pekárenský barák byl zbourán, 
Labuť našla restituenta a my zase zaseda-
li po hospodách s nejasnými konci našich 
schůzí. 

První velkou akcí, která nás dosti zviditelnila, 
byla prohlídka budovy OV KSČ. Uskutečnila 
se na základě dohody, kterou za Kruh pode-
psal J. Pavlíček a J. Ptáček, za okresní národní 
výbor jeho předseda A. Žák a za okresní výbor 
strany Jaroslav Matějka. 

Další akcí, kterou jsme uspořádali spolu 
s Artforem, byla výstava samizdatu v tehdej-
ším Muzeu knihy od dubna do října 1990. 

V kronice města je o Kruhu tato zmínka:
„Chtějí nové pojetí kultury a očekává se, že to 
nebudou mít lehké. V  lednu jednají s pány 
Špačkem a Vinopalem. Je to poprvé, co se obě 
strany setkávají. Kruh se staví proti kultuře 
řízené lektory, středisky a inspektory, kultu-
ra není ničí výsada, ale je to projev národa, 
říkají.  Vstupné ze svých akcí chtějí věnovat 
charitě.“ Napsal kronikář O. Kovář.

Kruh začal pořádat Beat kluby, na prvním, 
v  červenci 1990, vystoupily Beranice z  Cho-
botnice, Metylén, Platoon, CaptainAchab 
a Atomová mihule. Organizovali jsme disko-
téky v Domě dětí a mládeže.

Velkým svátkem všech rockerů byl zájezd na 
Rolling Stones 18. 8. 1990 nebo zájezd do Be-
nátek na výstavu Salvadora Dalího. 

Pod našimi křídly zkoušely čtyři hudební sou-
bory, pořádali jsme taneční zábavy, abychom 
na svou činnost vydělali.  Zajímavá byla par-
ta punkerů kolem Pavla Harryho Jaroše. Měli 
kapelu, kterou nazvali Rychle pryč. Ještě než 
začali hrát, zřídili si rovnou i fan klub. Měli za 
to, že ladění hudebních nástrojů a zkoušení 
je maloměšťácká zbytečnost a že pojedou 
co nejdříve na turné minimálně se skupinou 
Clash.

Vznikl též fotbalový klub FN KNK (Fotbalové 
naděje Kruhu nezávislé kultury). Na Vánoce 
se v Labuti konal vánoční turnaj v mariáši.

Velkou akcí byl koncert skupiny Native ve Ve-
selíčku, kde jsme uvítali Ivana Krále s naším 
kamarádem Zbyňkem Pavlíčkem, který s ním 
hrál na kytaru. 

Pro velké vytížení jsem se vzdal funkce před-
sedy KNK a novým předsedou byl zvolen Jiří 
Pavlíček. Stal jsem se místopředsedou, takže 
z bláta do louže. Rozešli jsme se sevšemi ko-
misemi a institucemi, do kterých jsme v dob-
ré víře nalezli. Na rozloučenou jsme za sebou 
práskli dveřmi. Byla to doba rezolutních 
gest. Nový předseda svou funkci záhy polo-
žil s konstatováním, že nejhorší jsou trpaslíci 
a Kruh nezávislé kultury v roce 1991, po dvou 
letech života, mířil do zapomnění.

Časem stejně zmizela zastřešující funkce 
Kruhu, byly tu jiné organizace, jiné zájmy, 
a tak se spolek s velkými plány, ale krátkým 
životem, rozpadl. Formálně Kruh nezávislé 
kultury nikdy nebyl zrušen. Popsal jsem to 
tehdy takhle: Kruh, ač nebyl rozpuštěn, leží 
tu na zemi. Jednou byl stvořen, stačí ho jen 
sebrat. 

Vít Bohumil Homolka

Slovo starosty města Žďáru nad Sázavou

Vážení a milí Žďáráci,
12. září, kdy začalo pršet a postupně se zve-
daly hladiny řek a vodních nádrží s násled-
nými katastrofálními důsledky zejména pro 
severní Moravu, jsme schválili investiční 
část rozpočtu na rok 2025. Rekordních 288 
milionu korun na investice – tedy na zlep-
šení života ve městě. Navazujeme tak na mi-
nulé roky s vizí rozvíjet Žďár jako autenticky 
dobré místo pro život. Je to jistý kontrast. 
Teď si vezměte, že v jiných obcích stejná léta 
práce, jejich vize a sny spláchla voda. Za-
čínají od nuly. Proto bych chtěl poděkovat 
všem, kteří jste finančně, materiálně nebo 
fyzicky pomohli a pomáháte lidem zasaže-
ných povodněmi. Jako město chceme také 
solidaritu projevit poskytnutím daru z roz-
počtové rezervy. A podpořit tak obnovu ně-
jaké menší obce, kde dar může znamenat 
mnoho.

Současně bych na tomto místě rád poděko-
val hasičům, městské a státní policii, pra-
covníkům povodí řek, správcům nádrží, ry-
bářům, pracovníkům krizového řízení nebo 

odboru životního prostředí. Všichni tito 
lidé výborně odpracovali i u nás řadu slo-
žitých a náročných situací, zejména s rybní-
ky a nádržemi. Výborně zafungovala právě 
spolupráce správců, koordinovaná regulace 
a včasné snižování hladin vodních děl před 
příchodem dešťů byla klíčová.

Vrátím-li se k investicím, vlajkovou lodí 
příštího roku bude rekonstrukce levé stra-
ny náměstí, od Conventu po Komerční 
banku. Nové chodníky, cyklostezka, stromy, 
osvětlení, mobiliář i zadržování vody. Ne-
méně rozsáhlá bude revitalizace sportovišť 
na Bouchalkách (fotbal, tenis, streetpark) 
nebo okolí tvrze. Těch projektů jsou desítky 
a podrobnosti budeme postupně přinášet 
v následujících číslech. Paralelně s tím vším 
probíhá i příprava na výstavbu městských 
nájemních bytů, jichž se město v nultých le-
tech nešťastně zbavilo, a nyní zoufale chybí.

Připravujeme také projekty, kde je pro 
nás důležitý názor veřejnosti. Toto berte 
prosím, tedy jako pozvánku zapojit se. Je 
to revitalizace parku na Libušíně zvaného 

„hrady“ (viz strana 9). A dále podoba kru-
hových křižovatek u vznikající propojky Br-
něnská - Jihlavská, které budou pomyslnou 
vstupní branou do města. A zaslouží si tedy 
odpovídající podobu (strana 7). Stejně tak 
nadále budeme spolupracovat s veřejností 
v projektu Věžičky na Stalingradě. Tady bych 
rád poděkoval všem, kdo jste se zapojili do 
průzkumu. Zájem byl velký a ukazuje to na 
fakt, že prostor je pro vás, obyvatele Žďáru 

3, opravdu zásadní. Výzkum přinesl, co jsme 
potřebovali – tedy vědět, kam nasměrovat 
další práci, aby prostor opravdu fungoval 
pro lidi. Více se dozvíte na debatě v kině 
9. října, podrobnosti jsou na str. 7.

Závěrem ještě zmíním, že jsme nově schvá-
lili dotační program pro obnovu barevnos-
ti fasád bytových domů, který tak vychází 
vstříc potřebám SVJ, s jejichž pomocí jsme 
program formulovali. Měl by finančně pod-
pořit pomyslný nový kabát u bytovek a pa-
neláků, který tak bude zkvalitňovat svým ře-
šením a barevností veřejný prostor v místě. 
Program startuje 14. října.
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Martin 
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nad Sázavou

AKTUÁLNĚ: Nové vchody do polikliniky už jsou hotové

V době uzávěrky tohoto čísla zpravodaje 
ještě probíhaly poslední dokončovací prá-
ce na hlavním vstupu do polikliniky. Začát-
kem října už by mělo být hotovo. Náklady 
na rekonstrukci vyšly na téměř čtyři milio-
ny korun bez daně.

Práce na rekonstrukci vstupů do největšího 
zdravotnického zařízení ve městě probíhaly 
ve dvou etapách od března letošního roku. 
V první fázi se firma pustila do obnovy boč-
ního vchodu směrem od průmyslové školy 
včetně navazujícího schodiště i boční rampy.

Po zpřístupnění bočního vchodu se firma 
přesunula ke hlavnímu vchodu a rekon-
strukcí prošla hlavní rampa, povrchy i scho-
diště. Nové bude i zábradlí, které vstup vi-
zuálně odlehčí a osvěží. 

(red)
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Milí Žďáráci, přeji všem hezké podzimní 
dny. Rád bych se s vámi podělil o své po-
známky ze zářijových jednání rady města.

Rekordní Rekola. Celkem 30  598 jízd, což 
je průměr 333 jízd za den a 6 jízd denně na 
jedno kolo. To jsou čísla, která Žďár pasu-
jí na 2. nejaktivnější město mezi těmi, kde 
systém sdílených kol zajišťuje společnost 
Rekola. A navíc se prý ke kolům chováme 

slušně, za což pochvala. Téměř pět tisíc uži-
vatelů je tak dobrý důvod v tomto projektu 
pokračovat. Na podzim vybereme provozo-
vatele na více let, rozšíříme počet stanovišť 
a přidat by se k nám mohla i Polnička.

Investice na Klafaru. Klafar se pomalu roz-
růstá, přibývají nové rodinné i bytové domy. 
Je tak třeba myslet i na pohyb pěších či par-
kování. První chystanou investicí je úprava 
hlavní Sázavské ulice. Ta bude rozšířena 
o  parkovací zálivy a nové přechody pro 
chodce. Opatření zvýší bezpečnost chodců 
a zpomalí dopravu. Dnes to zde totiž někteří 
řidiči od mostu často „rozjedou“. K realizaci 
míří i propojka ulice Drátenické dolů k řece 
na páteřní cyklostezku. Nový cyklochodník 
se na ni napojí hned za dřevěným mostem 
u fotbalových hřišť. Do stejného místa by 
měla směřovat i pěší trasa „po staré červe-
né značce“. Zde je projekt teprve na začát-
ku. Cílem je ulevit někdy přetížené páteřní 

cyklostezce. Vznikla by tak nová pěší trasa 
na druhé straně řeky a to od mostu „u ka-
čen“ - právě v  dřívější trase červené turis-
tické značky.

Poděkování Petru Krábkovi. Dlouholetá 
opora žďárského úřadu, vedoucí sociálního 
odboru Petr Krábek, končí ve funkci a jde do 
penze. Pro městský úřad i sociální oblast je 
to velká ztráta. Zůstává však za ním spous-
tu vykonané práce a projektů, na nichž měl 
lví podíl. A to nejen v sociální oblasti, kde 
působil v  posledních letech, ale i ve škol-
ství, kultuře, cestovním ruchu či ve spolkové 
činnosti. Za dlouholetou poctivou práci mu 
členové rady města na svém zasedání osob-
ně poděkovali. Petr vždy aktivně pracoval 
pro žďárskou komunitu a jak ho znám, ten 
jeho důchod bude dost aktivní. Tak hodně 
zdraví, optimismu a velké díky.
Krásný podzim, bohaté houbové úlovky a co 
nejméně plískanic. 

Zdeněk 
Navrátil

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Žďár má několik nových hřišť, co bude dál?

Nově otevřené hřiště v lesoparku v Haškově 
ulici prozatím uzavřelo sérii pěti nově po-
stavených hřišť. Co má radnice v plánu do 
budoucna? Hned několik volnočasových 
ploch. Veřejného projednání se dočká pro-
stor u „Věžičky“, rozjíždí se anketa k využi-
tí zelené plochy na „Hradech“, k postupné 
realizaci se chystá street park na Bouchal-
kách i nový klafarský park. 

V posledních letech se volnočasové mož-
nosti hlavně pro malé Žďáráky a jejich ro-
diče rozšířily hned o pět nových dětských 
hřišť. První bylo hřiště v podobě lodi v Pur-
kyňově ulici, následovala Farčata s písko-
vištěm a prvky pro nejmenší, prolézačkami 
ve tvaru křižníku a workoutové hřiště. Na 
v Palachově ulici prošlo renovací původní 
hřiště, jeho novou dominantou jsou dřevě-
né kostky propojené lany a tyčemi.

Další hřiště, tentokrát pro nejmenší děti, 
vzniklo v Okružní dolní. Děti mohou být 
pány malého hrádku se skluzavkou, síťo-
vým mostkem a průlezem v zemi. Novotou 
ještě září čerstvě dokončené hřiště v  le-
soparku v  Haškově ulici. Hřišti „na lesní 
mýtince” dominuje originální herní prvek 
Cvrček, k  prověření obratnosti vyzývá ně-
kolik pavučin spletených z lan. Lesopar-
kem vede nová cestní síť včetně zrekon-
struovaného veřejného osvětlení. Poslední 
část neopraveného chodníku projde brzy 
obnovou.

Koncepce hřišť a parků
Zaměření dětských hřišť není náhodné. 
Město se nesnaží dělat hřiště pro všechny 
věkové kategorie zároveň, každé hřiště je 
navržené pro děti v určitém věkovém roz-
mezí. „Pohrát si může každý, ale je možné, 
že dvouleťák na hřišti pro větší nedosáhne 
na všechny prvky, větší děti se zase na hřišti 
pro nejmenší mohou nudit. Podobné je to 
i s parky, město se snaží mít volnočasové 
plochy různého zaměření a využití. Farča-
ta tady fungují jako centrální park, který 
hostí i většinu kulturních akcí, Klafar bude 
„kousek přírody ve městě”, Bouchalky bu-

dou patřit streetovým sportům a „Hrady” na 
Libušíně by mohly sloužit jako odpočinko-
vá zóna,” vysvětluje starosta Martin Mrkos. 
Zároveň se radnice ptá obyvatel na jejich 
názory a přání, a ty se pak často promítají 
do návrhu.

Věžička a „Hrady”
A co bude dál? „Plány jsou velké. Čeká 
nás postupné budování parku na Klafa-
ru a  street parku na Bouchalkách, máme 
výsledky výzkumu k prostoru na Věžičce 
a budeme se zabývat i novým využitím par-
ku „Hrady” na Libušíně,” nastiňuje postup 
města starosta Martin Mrkos. 

„U Věžičky” probíhal v červnu výzkum v režii 
odborníků z pardubické univerzity. Obyva-
tel se různými způsoby ptali na jejich přání 
ohledně využití lokality ve Žďáře 3 - lido-
vě na Stalingradě. Podobně velkorysé ná-
městíčko nemá žádné ze žďárských sídlišť, 
v prostoru „Věžičky” se navíc potkávají pes-
tré komunity s různorodými zájmy. Co tedy 
vzešlo z výzkumu a co si přejí obyvatelé 
z okolí „Věžičky” v prostoru mít? To před-
stavíme při setkání s veřejností ve středu 
9. října od 17.30 v Kině Vysočina a také v lis-
topadovém čísle zpravodaje. Více informací 
najdete v textu na straně 7.

Oživení si zaslouží i volnočasová plocha 
mezi cyklostezkou a domy s pečovatelskou 
službou na Libušíně, lidově „Hrady”. Město 
tu chce vybudovat odpočinkovou relaxač-
ní zónu přírodního charakteru, v průběhu 
října budeme sbírat názory formou ankety. 
Více informací v článku na str. 9. 

(red)

Ve městě proběhne mapování popelnic

Odbor komunálních služeb žďárské rad-
nice  ve spolupráci s firmou AVE chystá 
na přelomu října a listopadu tzv. pasport 
odpadových nádob. Termíny budou dva, 
komu se nepodaří mít označenou popelni-
ci, může se obrátit na odbor komunálních 
služeb.

V době od 29. října do 13. listopadu 
se v našem městě bude provádět paspor-
tizace nádob na směsný komunální odpad 
a bioodpad. Tento proces zahrnuje nalepe-
ní samolepek na vaše nádoby, které budou 
označovat jejich druh a velikost.

Účelem pasportizace je zajistit přehled 
o počtu a velikosti svážených nádob. Pokud 
bychom kdykoli v budoucnu chtěli přistou-
pit ke změnám v systému platby poplatku 
za komunální odpad, bude tato paspor-
tizace jedním z nejdůležitějších nástrojů. 
Pasport do budoucna může být podkladem 
pro motivační systém pro občany, kteří vy-
tváří minimum odpadů a dobře třídí. 

Prosíme vás o spolupráci a přistavení všech 
nádob, včetně těch prázdných, na svozové 
místo ve dvou termínech mezi 29. říjnem 
a  13. listopadem, aby mohly být řádně 
označeny. Pokud tak neučiníte, bude mož-
né si samolepku vyzvednout na městském 

úřadě (odbor komunálních služeb) a popel-
nici označit dodatečně osobně. 

Od nového roku bohužel nebude firma AVE 
moct neoznačené popelnice svážet.

Termíny svozů:
-	 29. – 30. října
-	 12. – 13. listopadu

Děkujeme za vaši ochotu a spolupráci při 
pasportizaci nádob. 

(red)
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DOPRAVA - CYKLO

DOPRAVA - PARKOVÁNÍ Nové „kruháče“ mohou sloužit jako „městská brána“

Zajisté jste si během vašich cest všimli, že 
kruhové objezdy neplní pouze funkci do-
pravní, ale stále více také funkci estetickou, 
informativní nebo propagační. Upozorňují 
na významné město nebo konkrétní místo, 
kterým projíždíme, a lákají tak k  jeho ná-
vštěvě. Okružní křižovatky tak dnes vlastně 
nahrazují původní městské brány, které po 
staletí vítaly poutníky.

Určitě je znáte. V Luhačovicích nás na kru-
hovém objezdu vítá úžasný vodotrysk, kte-
rý vybízí k  návštěvě světoznámých lázní. 
V Třeboni je to charakteristický kapr a v Ne-
pomuku zase dohlíží na provoz socha sva-
tého Jana. V zahraničí často vídáme přívě-
tivé nápisy „vítejte ve…“ nebo název města 
sestavený z velkých písmen obklopený kvě-
tinovou výzdobou.

Našemu městu prozatím takovéto přivítání 
chybí. Namísto pozdravu či skulptury jsou 
při vjezdu do města instalovány strohé ce-
dule varující před kamerovým systémem 
(nekraďte) nebo nápisy typu „vaše auto 
není trezor“ (někdo může okrást vás). Mys-
líme si však, že první dojem návštěvníka by 
měl vyvolat příjemnější pocity. 

A příležitost je tak říkajíc „za rohem“. V sou-
časnosti Ředitelství silnic a dálnic ČR staví 
propojku mezi Brněnskou a Jihlavskou uli-
cí, což nám kromě ulehčení provozu přine-
se vznik dvou nových okružních křižovatek. 
Jedna „vítá“ řidiče od Brna a druhá od Pra-
hy. Což takhle využít tyto okružní křižovat-
ky k instalaci novodobé „městské brány“? 
Brány, která by jednak vítala turisty, a záro-
veň by byla symbolem, se kterým se mohou 
občané města hrdě identifikovat. Z tohoto 
důvodu v současné době spojili síly členo-
vé městské komise rozvoje a komise pro 
mezinárodní a regionální spolupráci, aby 

zkusily tento projekt uvést v život. A to tak, 
že do jeho přípravy se mohou zapojit všich-
ni Žďáráci. Nejdříve si společně vybereme 
témata a následně i vlastní návrhy na ztvár-
nění okružních křižovatek. 

Máte nápad? Pojďte se zapojit! 
V souvislosti s novými okružními křižovat-
kami se obracíme na vás, občany města 
či studenty našich škol. Pojďte se zapojit 
do ankety, jež by nám nejprve pomohla 
shromáždit TÉMATA, která byste si dokázali 
v  budoucnu představit na nových kruho-
vých objezdech. A že je toho spousta, na co 
můžeme být u nás ve Žďáře hrdí – od boha-
té historie spojené s cisterciáckým řádem 
přes nadčasovou architekturu až po pomy-
slnou bránu do Žďárských vrchů. 

Zdeněk Navrátil, Pavla Müllerová,
Jiří Dokulil 

pracovní skupina Městské brány

Je to jednoduché. Zkuste si odpovědět na 
následující otázky:
•	 Jaké téma podle vás nejlépe vystihuje 

město Žďár a jeho okolí? 
•	S jakou myšlenkou nebo postavou se mů-

žeme ve Žďáře identifikovat? 
•	Na co (nebo na koho) můžeme být ve Žďá-

ře hrdí? 

Své nápady, prosím zasílejte písemně na 
e-mail mestskebrany@zdarns.cz nebo 
přineste osobně do informační kanceláře 
městského úřadu (hned u vchodu), a to nej-
později do konce října. O výsledcích ankety 
se pak dozvíte opět ve Žďárském zpravodaji 
či na webových stránkách města.  

Děkujeme vám, že se chcete zapojit. Na 
vaše nápady už se těší autoři projektu.

Žďárské parkovací zóny čeká další milník, město zanedlouho 
představí ceník

Stejně jako v jiných městech, i ve Žďáře 
nad Sázavou představuje parkování čím 
dál tím větší problém. Žďárská radnice 
proto podobně jako jiná města zavádí 
parkovací zóny, které se osvědčily jako 
efektivní způsob regulace parkování. 
Během léta sbírala radnice připomínky 
veřejnosti, které aktuálně zapracovala 
do konečné podoby návrhu.

Veškeré informace o nových parkovacích 
zónách jsou dostupné na webu parko-
vani.zdarns.cz. Radnice již dříve zve-
řejnila mapu jednotlivých parkovacích 
míst v rámci budoucích parkovacích zón, 
která zahrnují centrum města, Libušín, 
Přednádraží a Průmyslovku. Tuto mapu 
měla veřejnost možnost do konce čer-
vence připomínkovat. Připomínky ná-

sledně projektant zapracoval do koneč-
né podoby. 
Kromě mapy parkovacích míst město publi-
kovalo i mapu budoucích zón s rychlostním 
omezením na 30 km/h. Výsledkem snížení 
z původních 50 km/h bude vytvoření nebo 
legalizace až 230 parkovacích míst. Zóny 
s omezenou rychlostí navíc pomohou zklid-
nit dopravu ve městě. Omezení bude platit 
převážně v obytných zónách mimo hlavní 
silnice. Podrobnosti jsou k dispozici na už 
zmíněném webu.

Proč parkovací zóny?
Většina obyvatel Žďáru dojíždí do práce 
autem a téměř polovina vnitřních cest po 
městě je realizována autem. Jen v každém 
osmém autě ale jede další spolujezdec. 
Počet automobilů neustále roste a tento 

trend vytváří velký tlak nejen na parková-
ní, ale také na plynulost dopravy ve městě. 
Neregulované parkování zahlcuje veřej-
ný prostor, ohrožuje bezpečnost chodců 
a cyklistů a komplikuje práci záchranářů.

Parkovací zóny nejsou způsobem, jak snad-
no získat peníze od řidičů, ale především 
nástrojem pro lepší regulaci parkování. 
Umožní městu určit, kde a na jak dlouho se 
parkuje, jakými vozidly a z jakého důvodu. 
Tímto způsobem může město zajistit parko-
vací místa pro ty, kteří je skutečně potřebují, 
a současně podpořit alternativní formy do-
pravy pro ty, kteří mají možnost volby.

Zajímá vás problematika parkovacích zón? 
Sledujte web parkovani.zdarns.cz. 

(red)

Co nového pro cyklisty? Radnice připravuje dvě komunikace

Žďárští cyklisté se mohou těšit na další 
střípek do sítě cyklo komunikací ve městě. 
V běhu je vznik hned dvou nových cykloste-
zek - na Klafaru a na sídlišti U Průmyslovky.

Hned dvě nové cesty, které poslouží cyk-
listům, se právě chystají k realizaci. Stavaři 
se ujmou nedokončeného chodníku z Drá-
tenické ulice k cyklostezce mezi Pilákem 
a centrem města. Dodělání zbytku komuni-
kace ucelí propojení mezi nejnovější částí 
Klafaru a plochy U Šipek.

Další na řadě je rekonstrukce Neumannovy 
ulice naproti Gymnáziu přes silnici. Stá-
vající dlažební kostky vystřídá asfaltový 
povrch a z chodníku se stane komunikace 
pro chodce i cyklisty. Vjezdy ze silnice k do-
mům budou vyvýšené. Důvodem je větší 
komfort chodců i cyklistů a také signál ři-
dičům, že vjíždí do prostoru, kde je potřeba 
být ještě více opatrní. A další cyklostezky 
nás čekají v dalších letech, např. na Jihlav-
ské, Brněnské, nebo Sázavské ulici.

Město provozuje novou stránku pro cyklisty
na adrese cyklo.zdarns.cz. Na stránce na-
jdou zájemci hlavně mapu tras včetně nově
zavedený.

(red)

K věci: parkovací zóny III.
16. října 2024 od 16.30 / zasedací místnost zastupitelstva města 

setkání 
s občany

Na příjezdu do Třeboně vítá na kruhové křižovatce návštěvníky tradiční Třeboňský kapr

Jak dopadl výzkum na Věžičce? Přijďte na setkání

Lokalita tzv. Věžičky ve Žďáře 3 (Stalingra-
du) by měla doznat změn a stát se funkčním 
prostorem pro místní obyvatele. Pomoct 
k  tomu má sociologicko-antropologický 
průzkum, o který se postarali odborníci 
z pardubické univerzity. Výsledky výzkumu 
bude radnice spolu s výzkumníky prezento-
vat na setkání s veřejností - 9. října od 17.30 
v Kině Vysočina.

V kině se zájemci dozví, jaká přání a potře-
by mají místní obyvatelé, ale i zapojené or-
ganizace jako jsou sociální služby, školství, 
neziskový sektor, kulturní instituce, před-
stavitelé města a další. Cílem výzkumu, kte-
rý si objednalo město, bylo zjistit, jak by se 
„Věžička” mohla a měla proměnit. Prostor 
má lépe sloužit zájmům místních komunit 
tak, aby se obyvatelé mohli neformálně 
setkávat a posílit vzájemné vazby. Na vý-
zkumu pracoval tým sociálních a kulturních 
antropologů z Filozofické fakulty Univerzity 
Pardubice. Ve výzkumu použili rozhovory, 

ankety nebo skupinová setkání s místními 
obyvateli.

Výzkumníci na základě informací a dat zís-
kaných v rámci terénního výzkumu mezi 
obyvateli analyzovali, jaké možnosti loka-
lita má a co od ní místní v nejrůznějších 
směrech očekávají pro svůj každodenní 
život, jaké funkce by měla naplňovat. Vý-
sledky výzkumu městu poslouží jako pod-
klad pro zadání architektonického návrhu 
rekonstrukce lokality. O konkrétním zadání 
ještě bude rozhodovat rada města.

Lokalita „Věžičky” je část sídliště, které 
vzniklo v padesátých letech minulého sto-
letí a obecně je ceněné svým promyšleným 
urbanismem. Název pochází od jednoho 
z domů s typickou věžičkou na střeše. Zmí-
něná lokalita má díky své poloze a prostoru 
velký potenciál, žije zde zhruba 1 400 míst-
ních obyvatel. 

(red)

Jak se zapojit? 
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Spor o usnesení rady města ze dne 28. ledna 2019

Zhruba pět let dlouhý soudní spor, ve 
kterém bylo město žalovanou stranou, je 
u konce. Radnice zcela uspěla ve dvou ze tří 
nároků a ve třetím uspěla částečně.

Jako právní zástupce města Žďár nad Sáza-
vou jsem s ohledem na ukončení soudního 
sporu, který měl svůj základ v usnesení rady 
města ze dne 28. ledna 2019, vypracoval pro 
město Žďár nad Sázavou závěrečnou zprá-
vu. město Žďár nad Sázavou bylo v soudním 
sporu žalovanou stranou a byly vůči němu 

uplatněny celkem tři nároky. O  dvou ná-
rocích, spočívajících v povinnosti zaplatit 
200 tisíc korun a povinnosti zdržet se šíření 
specifikovaných tvrzení, bylo rozhodnuto 
zcela ve prospěch města Žďár nad Sáza-
vou. Ohledně třetího nároku, spočívajícího 
v povinnosti zajistit na své náklady zveřej-
nění omluvy, bylo rozhodnuto ve prospěch 
města Žďár nad Sázavou toliko částečně 
a město Žďár nad Sázavou zveřejnilo omlu-
vu v omezeném rozsahu dle pravomocného 
rozhodnutí soudu.

Závěrečná zpráva byla projednána radou 
města Žďáru nad Sázavou. Závěrem bych 
chtěl poděkovat za projevenou důvěru 
a pověření k zastupování města Žďáru nad 
Sázavou v předmětném soudním sporu.

Mgr. et Bc. Luboš Kliment
právní zástupce města

Městu odkázala dům, ten pomůže potřebným

Ve žďárské Luční ulici stojí dům s číslem 
popisným 991. Možná by na první pohled 
nevzbudil pozornost, ale za jeho zdmi se 
skrývá nevšední příběh i naděje na lep-
ší budoucnost. Dům totiž městu Žďár nad 
Sázavou odkázala učitelka Marie Jíchová. 
A  radnice se teď chystá dát nemovitosti 
nový smysl.

„Marie Jíchová, rozená Šutínová, se naro-
dila v roce 1916 v Devínské Nové Vsi jako 
jedno z osmi dětí. Původně pracovala na 
Slovensku jako dělnice, po válce ale vystu-
dovala večerní školu a v roce 1951 odma-
turovala na pedagogickém gymnáziu v Ži-
lině,” uvádí historik Regionálního muzea 
Stanislav Mikule. Následně začala učit, nej-
prve na Slovensku a později na Vysočině - 
ve Sněžném a pak dlouhá léta ve Fryšavě. 
Tam se i usadila se svým manželem Václa-
vem Jíchou. 

Václav Jícha byl synem známého malíře 
stejného jména, ale celoživotně se věnoval 
spíše technickým oborům. Vyučil se elekt-
rotechnikem a začínal v Městské elektrárně 
v Hodoníně. Dlouhá léta žil ve Fryšavě jako 
starý mládenec a právě v obci se seznámil 
s Marií nebo také Márií.

„V roce 1964 získali manželé parcelu v Luční 
ulici ve Žďáře a o tři roky později dostavěli 
dům. Už v roce 1966 začala Márienka (jak ji 
oslovali kolegové) učit ve 3. ZŠ ve Žďáře na 
prvním stupni. Václav Jícha zemřel v  roce 
1978, Mária v roce 1997,” doplňuje kolegu 
historik Miloslav Lopaur. Dům v Luční ulici 

se po Mariině smrti stal majetkem města. 
Proč ho městu odkázala? Pár neměl s nej-
větší pravděpodobností děti. A možná to 
byla její poslední velkorysost, odraz učitel-
ského povolání. Marii dodnes připomíná 
pamětní deska na domě.

Dům je aktuálně na prodej. Radnice by 
ráda našla kupce, který by ho využil ke 
vzdělávacím nebo sociálním účelům (to ale 
není podmínkou). Mariino přání využít dům 
pro potřebné se prodejem splní. Peníze to-
tiž město využije při stavbě nového domu 
pod městským úřadem. Ten bude mít část 

bytů pro sociálně znevýhodněné - např. 
bezbariérové nebo startovací byty. 

I když dům v Luční ulici změní majitele, 
jeho poslání zůstane stejné. Pomáhat těm, 
kdo to potřebují. A to je nejspíš tečka za 
příběhem jedné žďárské učitelky a jejího 
muže. Závěrem bychom chtěli poděkovat 
za velkou pomoc učitelce Dagmar Humlíč-
kové ze 3. ZŠ.

(red) a Regionální muzeum

Co vznikne na „Hradech? Zúčastněte se ankety

Velkorysá zelená plocha na libušínských 
„Hradech" by se měla proměnit, aby lépe 
sloužila přáním obyvatel z místa i okolí. 
A jaká přání to jsou? To hodlá radnice zjistit 
prostřednictvím ankety, kterou v říjnu na-
bídne Žďárákům.

Impuls k oživení lokality, kde se tradičně 
odehrává pašijová hra nebo Filipojakubská 
noc, vzešel od studentů místního Gymnázia 
Žďár. Ti v rámci soutěže zpracovali skvělý 
návrh na využití hřiště a vyhráli s ním celo-

státní kolo.! Lidový název „Hrady" pak po-
chází od dřevěného hracího prvku ve tvaru 
hradu, který už ale odnesl čas. Město by 
rádo prostoru vdechlo nový život a přitáhlo 
do lokality nejen obyvatele okolních domů. 

Pro tento účel vznikla anketa, kterou v pa-
pírové i elektronické formě radnice nabíd-
ne Žďárákům k vyplnění. Papírová forma 
bude dostupná v informační kanceláři 
městského úřadu (hned u vchodu) i na Tu-
ristickém informačním centru ve Staré rad-

nici, odevzdat můžete i anketu, kterou si 
sami vytisknete z webu. Na webové adrese 
hrady.zdarns.cz je k dispozici anketa v di-
gitální formě k online odeslání i formulář 
k případnému tisku. Sběr podnětů skončí 
posledního října. 

Sesbírané odpovědi pak poslouží jako pod-
klad pro zadání architektům a pomohou ur-
čit směr, kterým se radnice při vylepšování 
parku vydá. 

(red)

Odvolání k Vysocké se blíží k závěru

Letos měla proběhnout první část rekon-
strukce Vysocké ulice spolu s mostem na 
Studentské ulici. Zahájení stavby za víc 
než 100 milionů korun ale zhatilo odvolá-
ní jedné z firem, které neuspěly v soutěži 
o zakázku. 

V režii města spolu s krajskou správou 
a údržbou silnic a Svazem vodovodů a ka-
nalizací se měla Vysocká dočkat opravy 
sítí, silnice i přilehlých chodníků, zele-
ných pásů a veřejného osvětlení. Město 
už mělo vybranou zhotovitelskou firmu, 
jeden z neúspěšných účastníků ale nesou-
hlasil s rozhodnutím a obrátil se se svým 
návrhem k Úřadu pro ochranu hospodář-
ské soutěže (ÚOHS). Vzhledem k obvyk-
lým lhůtám vyřizování stížností a časově 

napjatému plánu stavby museli investoři 
stavbu pro letošek odložit. 

„Návrh prošel na ÚOHS několika stupňo-
vým systémem podání a odvolání, což si 
vyžádalo několik měsíců. Narozdíl např. 
od Německa, kde má rozhodování o za-
kázkách pouze dva stupně, v Česku jich 
je de facto šest. A do pravomocného roz-
hodnutí sporu nelze stavbu zahájit. V době 
uzávěrky zpravodaje byla dvě poslední 
rozhodnutí ÚOHS ve věci Vysocké ve pro-
spěch města, mj. i rozhodnutí předsedy 
ÚOHS samého. Stěžovatel se nicméně ak-
tuálně obrátil na ÚOHS již ve čtvrtém stup-
ni přezkumu. Pokud ale ÚOHS potvrdí svá 
předchozí dvě rozhodnutí, bude moct měs-
to spolu s oběma spoluinvestory podepsat 

smlouvu a stavba bude moct na jaře 2025 
začít,” říká starosta města Martin Mrkos.

Městský projekt řeší celkovou opravu 
mostního svršku na Studentské a uliční-
ho prostoru Vysocké a navazuje na opravu 
814,29 m dlouhého úseku silnice na Vy-
socké (II/353) v režii Kraje Vysočina. Svaz 
vodovodů a kanalizací spolu s ostatními 
provozovateli jednotlivých sítí opraví či 
vybuduje novou infrastrukturu sítí. Sa-
motným pracím bude předcházet kácení 
stromů lemujících silnici, stávající silnice 
totiž nesplňuje šířkové parametry. Před-
pokládaná hodnota stavby je více než 100 
milionů korun, z  toho 50 milionů je měst-
ská investice, 25,5 milionu pokryje dotace.

 (red)

Veřejné plochy a to, co na nich roste, patří všem

Městské plochy jsou prostorem pro všech-
ny obyvatele města. Stromy a keře, které na 
nich rostou, patří všem – stejně tak jejich 
plody. Ať už jde o jablka, kaštany, třešně, je-
řabiny nebo švestky, není možné si je náro-
kovat. Plody veřejných stromů, stejně jako 
lesní plody v městských lesích, jsou určeny 
pro všechny, kdo jdou kolem a chtějí si tře-
ba utrhnout jedno jablko na cestu nebo pár 
třešní do koláče. Vždy ovšem platí, že zeleň 
nesmí být poškozována a každý by měl ode-
brat omezené množství plodů s ohledem na 
ostatní. Je dobré mít na paměti, že spousta 
Žďáráků nemá vlastní zahrady.

Městská zeleň má svá pravidla. „Když chcete 
sázet rostliny nebo stromky, které vám při-
padají vhodné, není to možné bez domluvy 
s městským správcem zeleně. I pokud ně-
kdo v minulosti vysadil zeleň na městském, 

neznamená to, že má soukromý nárok na 
cokoliv vypěstovaného nebo na prostor 
jako takový,” vysvětluje správce městské 
zeleně Jiří Hemza. Veřejný prostor je právě 
tím, co naznačuje jeho název – pro každé-
ho. Zasadit si něco na městské ploše není 

tabu – je možné se domluvit se správcem 
zeleně a pozemek si v některých případech 
pronajmout. Pamatujme na to, že městská 
zeleň je tu pro všechny.

 (red)

Co se bude dít v sociálních službách? Město představí plán

Komunitní plánování sociálních služeb je 
zakotveno v zákoně o sociálních službách. 
Jde o plánování sociálních služeb na míst-
ní a regionální úrovni. Odborníci zjišťují, 
jaké služby chybí a hledají nejlepší řešení. 
Komunitní plánování probíhá se zástupci 
uživatelů, provozovatelů sociálních služeb 
a města. Na společných setkáních řeší mož-
nosti spolupráce, povahu sociálních služeb 
a podílejí se na postupné realizaci. Komu-
nitní plán platí vždy čtyři roky. S uplynulým 
obdobím se zároveň vyhodnocuje, co se po-
dařilo realizovat a kde by bylo dobré něco 
změnit. Se svými podněty může přijít i ve-
řejnost na setkání 9. října od 16.00.

V dalších letech se město i jeho partneři 
chtějí zaměřit například na rozvoj pečo-
vatelské služby, přestavbu bytů v DPS na 
bezbariérové nebo zřízení denního cent-
ra pro seniory. Důležitou částí plánu bude 
podpora zaměstnanosti lidí s  handica-
pem i odstraňování stavebních bariér ve 
veřejném prostoru, také dřízení denního 
centra pro lidi bez domova. Dalším milní-
kem je zřízení krizového centra a získání 
potřebných dětských psychiatrů, rozšíře-
ní služeb pro děti a mládež, včetně pre-
vence rizikového chování a  rozvoj pora-
denství pro rodiny.

Na vzniku plánu sociálních služeb se  po-
díleli specialisté pracující s rodinami, dět-
mi nebo mládeží, osobami v nepříznivé 
životní situaci, seniory nebo s lidmi se 
zdravotním, duševním nebo mentálním 
onemocněním.Na veřejném projednání 
bude moct každý přispět svými návrhy 
tak, aby byly služby co nejlépe přizpůso-
beny aktuálním potřebám jejich uživate-
lů. Nový plán tak bude moct co nejlépe 
reagovat na skutečné potřeby komunity. 
Setkání se uskuteční 9. září od 16.00 v za-
sedací místnosti zastupitelstva města na 
městském úřadě.

(red)

K věci: co ukázal výzkum na věžičce
9. října 2024 od 17.30 / Kino Vysočina 

setkání 
s občany



*městský úřad informuje

11

*aktuality

10

Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a  nálezy byly od 
5.  srpna do 9.  září předány následující 
nálezy:

Ztraceno | Nalezeno
	✱ Sáček + flash disky | na Poliklinice
	✱ Snubní prsten | na ul. Okružní
	✱ Platební karta | u Conventu
	✱ Peněženka bez dokladů, hotovost | 

na ul. Horní
	✱ Sluneční brýle | u GE MONEY Bank
	✱ Cestovní taška, oblečení, dokumen-

ty | předáno z Policie ČR
	✱ Pádlo | ředáno z Policie ČR
	✱ Svazek klíčů | před Úřadem práce
	✱ Deštník | zapomenut na MěÚ
	✱ Svazek klíčů | na ul. Studentská
	✱ Svazek klíčů | před MěÚ
	✱ Svazek klíčů | na ul. Veselská
	✱ Peněženka bez dokladů, hotovost, 

klíče na chodníku | před prodejnou 
Lidl

Bližší informace poskytne Alena 
Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osob-
ně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 18. září 
2024 celkem 19 684 občanů ČR přihlášených 
k trvalému pobytu.

Statistika: srpen 2024 - 19 685, červen 2024 
- 19 729, květen 2024 - 19 729, duben 2024 
- 19 767, březen 2024 - 19 786, únor 2024 - 
19 771, leden  2024 - 19 791, prosinec 2023 
- 19 807, listopad 2023 - 19 856, říjen 2023 
- 19 881, září 2023 - 19 885 

Narozené děti
Sofie Hromátková 	 07. 12.	 ZR 3
Vojtěch Jelínek	 22. 02.	 ZR 4
Dominika Štěpánková 	 13. 05.	 ZR 1
Filip Kotlán 	 17. 05. 	 ZR 1

Vincent Lacina	 13. 06.	 ZR 5
Jan Horák 	 04. 08.	 ZR 6

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v říjnu 2024
+ dodatečně v září 2024
Libuše Sedláková	 20. 09.	 80 let	 ZR 6
Milan Toman 	 28. 09.	  90 let	 ZR 4

Bohumila Gondová	 04. 10.	  85 let	 ZR 3
Bohumil Nepejchal	 08. 10.	  85 let	 ZR 1
Dana Novotná 	 11. 10.	  80 let	 ZR 7
Vlasta Samková	 15. 10.	 85 let	 ZR 1

Jiří Koukal 	 15. 10.	 80 let	 ZR 4
Miroslav Zdražil 	 17. 10.	 80 let	 ZR 4
Jaroslav Strašil 	 22. 10.	 80 let	 ZR 4
Jana Bednářová 	 23. 10.	 85 let	 ZR 4
Zdeněk Klát 	 23. 10.	 93 let	 ZR 3
Jana Rosecká 	 24. 10. 	 80 let	 ZR 3
Josef Frai 	 24. 10.	  93 let	 ZR 1
Jan Březina 	 26. 10.	  80 let	 ZR 3
Stanislav Krupička 	 26. 10.	  92 let	 ZR 5
Josef Kuttelwascher	 27. 10.	  80 let	 ZR 7
Pavel Jaksch 	 28. 10.	  80 let	 ZR 2
Miroslav Jiráček 	 30. 10.	 85 let	 ZR 4
Josef Špinar 	 30. 09.	 80 let	 ZR 1

Gratulujeme!

Žďár si připomene vznik republiky

28. října si každoročně připomínáme vý-
ročí vzniku samostatného Českosloven-
ska. Významný den si přijdou připome-
nout i  zástupci města, připojit se k nim 
může i kdokoli z řad veřejnosti. 

Kvůli účasti žáků 9. tříd místních základ-
ních škol je slavnostní akt plánovaný na 
25. října od 9.00 u busty T. G. Masaryka na 
horním konci náměstí Republiky. 

Historické souvislosti uvede historik Regi-
onálního muzea Stanislav Mikule, zahraje 
Žesťový kvintet města Žďáru nad Sázavou. 
Květiny pak budou položeny také k po-
mníkům v parku „U Ivana“ a před zámkem 
u Bránského rybníka.

(red)

Podzimní úklid města 2024

Město Žďár nad Sázavou organizuje v období 
od 10. října 2024 do 25. října 2024 na celém úze-
mí města podzimní úklid.

Ve dnech 10. října do 12. října 2024 se uskuteční 
svoz nebezpečného odpadu.
Při tomto sběru je možné odložit pouze odpa-
dy s nebezpečnými vlastnostmi, například: rá-
dia, televizory, ledničky, plechovky, nádoby od 
barev, laků, ředidel, zářivky, monočlánky, aku-
mulátory a jiné obaly znečištěné škodlivinami 
(rozpis viz. tabulka).

Elektrospotřebiče, které dosloužily, ale jsou 
stále kompletní, a dále např. pneumatiky jsou 
odevzdány zdarma ve zpětném odběru k dal-
šímu využití. Nekompletní elektrospotřebiče už 
musí být zlikvidovány jako odpad na skládce 
nebezpečného odpadu a město za ně platí ne-
malé finanční prostředky.
Žádáme občany, aby všechny odpady předávali 
pracovníkům firmy přímo na stanovišti k autu. 

Po ukončení mobilního svozu je možno uložit 
nebezpečné a všechny další odpady ve sběrném 
dvoře v Jihlavské ulici. Tato služba je k dispozici 
celoročně s rozšířenou provozní dobou.

Provozní doba je:
pondělí – pátek	 6.00–17.00
sobota 	 7.00–13.00

Od 14. října do 25. října 2024 budou na ob-
vyklých stanovištích rozmístěny velkoobje-
mové kontejnery na objemný odpad a od-
pad ze zeleně (rozpis viz. tabulka).

Objemný odpad bude odvezen na skládku 
komunálního odpadu a odpad ze zeleně 
bude zpracován v  kompostárně ve Žďáře 
nad Sázavou. 

Biopopelnice se budou vyvážet v pravidel-
ných týdenních intervalech do 30. listo-
padu 2024. V prosinci to bude 2x měsíčně 
a v  zimním období leden – březen 1x mě-
síčně. Přesné termíny uvedeme v  dalším 
vydání Žďárského zpravodaje.

Biopopelnice, které již dosloužily (např. 
dlouholetým používáním praskly), město 
nenahrazuje novými. 

Občané si tuto nádobu musí zakoupit sami, 
stejně jako např. popelnici na komunální 
odpad. Svoz bude i nadále zajištěn zdarma.
Občané, kteří ještě o biopopelnici nepožá-
dali, mohou tak učinit.

Od dubna 2024 jsme zavedli zkušební svoz 
biodpadů do velkoobjemových kontejne-
rů. Tyto jsou umístěny na 10 stanovištích 
městě, které se v pravidelných intervalech 

mění. Tuto službu budeme zajišťovat dle 
povětrnostních podmínek – nejdéle však 
do 15. listopadu 2024. Děkujeme všem, 
kteří do těchto kontejnerů ukládají pouze 
bioodpady.

V rámci infokampaně k bioodpadům jsme 
vůbec poprvé nabídli Žďárákům kompost 
zdarma. Akce pod názvem Nakopej si pytel, 
kterou jsme se symbolicky připojili k celo-
republikové snaze o propagaci kompostu, 
se setkala s velkým zájmem. 120 zájemců 
si odvezlo 24 tun kompostu a stovka z nich 
dostala i nové kyblíky na bioodpad v do-
mácnostech. Děkujeme všem, kteří se zú-
častnili, a firmě AVE za věnování kompostu 
i pomoc nakladače.

Děkujeme všem, kteří ukládají odpad do 
popelnic, kontejnerů a zvonů nebo ho vozí 
přímo do sběrného dvora. Společně tak pe-
čujeme o své okolí.

Miluše Kozáková
OKS

pondělí 14. října 2024 hodina pondělí 21. října 2024 hodina

Dvorská 14.00 - 15.00 Vnitřní 14.00 - 15.00

U Táferny 15.15 - 16.15 Květná - Luční 15.15 - 16.15

Bezručova - u fotbalového hř. 16.30 - 17.30 U Hrázek 16.30 - 17.30

úterý 15. října 2024 hodina úterý 22. října 2024 hodina

Šípková 14.00 - 15.00 Nábřežní 14.00 - 15.00

Purkyňova 15.15 - 16.15 Lučiny 15.15 - 16.15

Vejmluvova 16.30 - 17.30 Střední zdravotnická škola 16.30 - 17.30

středa 16. října 2024 hodina středa 23. října 2024 hodina

KD Vysočany 14.00 - 15.00 Sadová 14.00 - 15.00

Nová 15.15 - 16.15 U Jezu 15.15 - 16.15

Polní 16.30 - 17.30 Veselská, u školky 16.30 - 17.30

čtvrtek 17. října 2024 hodina čtvrtek 24. října 2024 hodina

Květná - Luční 14.00 - 15.00 Okružní dolní - V Zahrádkách 14.00 - 15.00

Vnitřní 15.15 - 16.15 Klafar, u orlovny 15.15 - 16.15

KD Vysočany 16.30 - 17.30 Klafar - Libická, u byt. domu 16.30 - 17.30

pátek 18. října 2024 hodina pátek 25. října 2024 hodina

Jamborova - Kavánova 14.00 - 15.00 Bratří Čapků 14.00 - 15.00

Pelikánova - Jamborova 15.15 - 16.15 Novoměstská 15.15 - 16.15

Vodojem - točna 16.30 - 17.30 Vodojem - točna 16.30 - 17.30

sobota 19. října 2024 hodina

Mělkovice 7.00 - 8.15

Veselíčko 8.30 - 9.45

Radonín 10.15 - 11.30

Stržanov 12.00 - 13.15

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů
čtvrtek 10. října hodina

Bezručova - u fotbalového hř. 14.00 - 14.25

Bezručova - U Pily 14.30 - 14.55

U Táferny 15.00 - 15.25

Dvorská 15.30 - 15.55

Vejmluvova - u obchodu 16.00 - 16.25

Nová - zastávka MHD 16.30 - 16.55

Květná - zastávka MHD 17.00 - 17.25

Kulturní dům Vysočany 17.30 - 17.55

pátek 11. října hodina

na Rybníčku 14.00 - 14.25

Střední zdravotnická škola 14.30 - 14.55

U Jezu 15.00 - 15.25

Okružní dolní - V Zahrádkách 15.30 - 15.55

Libušín - parkoviště u hotelu 16.00 - 16.25

Bratří Čapků - u obchodu 16.30 - 16.55

Pelikánova - Jamborova 17.00 - 17.25

MHD Vodojem - točna 17.30 - 17.55

sobota 12. října hodina

Stržanov 7.00 - 7.15

Radonín 7.30 - 7.45

Radonín - č. p. 14 7.50 - 7.55

Radonín - č. p. 13 8.00 - 8.05

Mělkovice 8.20 - 8.30

Mělkovice - č. p. 386 8.35 - 8.40

Mělkovice - č. p. 306 8.45 - 8.50

Veselíčko 9.00 - 9.15

Klafar, u orlovny 9.30 - 9.55

Klafar - Libická, u byt. domu 10.00 - 10.25

Kontejnery na  
nebezpečný odpad

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Narodilo se vám dítě? 

Pojďme ho společně přivítat mezi Žďáráky!
Více informací najdete na webu města 

zdarns.cz/kultura-a-sport/vitani-obcanku

Kdo dostane Cenu města?

Která osobnost by si zasloužila Cenu 
města Žďáru nad Sázavou? Už podesáté 
mohou Žďáráci a místní firmy nominovat 
osobnosti. Letos dostal ocenění Stanislav 
Růžička, za zásluhy v oblasti kultury. No-
minace zasílejte do konce letošního roku 
v článku.

Cena města Žďáru nad Sázavou je udělo-
vána občanům města jako morální oce-
nění za významné zásluhy, především 
v oblasti kultury, sportu, vzdělávání, vědy 
a veřejného života. Ocenění může být rov-
něž uděleno za mimořádné činy spojené 
s osobním hrdinstvím občanů města, kteří 
se zasloužili o záchranu lidského života 
nebo zdraví občanů města. Ve výjimeč-
ných případech může být ocenění uděle-
no i osobám, které nejsou občany města 
Žďáru nad Sázavou. Tato výjimka musí 
však být řádně odůvodněna. V jednom ka-

lendářním roce může být ocenění uděle-
no maximálně jedné osobě, nebo jedno-
mu kolektivu. Ocenění může být uděleno 
pouze jednou; opakované udělení není 
přípustné. Ocenění může být též uděleno 
in memoriam. 

Návrhy na udělení ocenění mohou podá-
vat občané města nebo firmy sídlící ve 
Žďáře, a to jak osobně, tak i prostřednic-
tvím členů zastupitelstva města. Návrh je 
možné podat buď v listinné podobě na 
adresu Městský úřad Žďár nad Sázavou, 
Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou, 
v  obálce označené „Ocenění za zásluhy“, 
nebo v elektronické podobě na adresu 
meu@zdarns.cz s předmětem „Ocenění za 
zásluhy“. Ocenění bude vždy uděleno na 
základě návrhů přijatých v předcházejícím 
kalendářním roce.

(red)
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Oba ročníky Street art festivalu navázaly 
vkusně na fenomén současné alternativní 
formy vizuálního umění ve veřejném prosto-
ru. Ve Žďáru, tak jako kdekoliv v jiných měs-
tech, kde se street artové umění objevilo, to 
bylo složité. Dotaz cílený občanům, zda se 
tento způsob umělecké tvorby líbí či nikoliv, 
nebývá nikdy jen kladný. Vždy budou pod-
porovatelé a kritici a vždy se na toto téma 

povedou nekončící diskuse. Zastávám názor, 
že vkusné a nekontroverzní graffiti nebo 
malby působí ve veřejném prostoru mno-
hem lépe než velkoformátové reklamy nebo 
plochy zašedlých zdí nemovitostí. Moji pod-
poru má vkusné barevné vyplnění ploch na 
pečlivě vytipovaných budovách ve veřejném 
prostoru města. A mou jedničkou je malba 
na boční stěně polikliniky.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS 
a TOP 09

Různá doba má své názory na umění v uli-
cích. Bývaly tu sochy revolucionářů se sa-
mopaly nebo vlastenecké skulptury lvů 
a buditelů, dnes je dán důraz na pocit. Co 
to v nás vyvolává? Není třeba být adresně 
popisný, stačí diváku, vnimateli předložit 
kus a nechat jej, aby si vybral svoje, aby věc 
objevil, aby se do ní vcítil, nebo se i otřásl 
odporem. Zákazy některé věci jen zpopu-

larizují. Lépe je vše podchytit a využít. Ať 
chceme, či ne, graffiti tu je a nezbavíme se 
ho. Někdy jde jen o značkování svým tagem, 
jindy jsou to, nebojím se říci, velkolepá 
díla. Pokud jimi město zaplní šedivé plochy, 
když je koriguje a usměrňuje, je to plus. Ne-
chci se přít o to, zda jde o umění, či ne, pro 
mě ano, v každém případě umění nezabíjí, 
špatná výchova ano.

David 
Partl

zastupitel 
ANO 2011

Odpověď na tuto otázku vyžaduje zamyšle-
ní se nad věcí z mnoha pohledů. Naše měs-
to je nejen krásné, ale má i bohatou his-
torii, na kterou nesmíme zapomínat. Umění 
je krásná věc. Nakládat s jeho mocí na ve-
řejných místech je třeba opatrně a vkusně. 
Umění by nemělo ničit ani jakýmkoli způ-
sobem dehonestovat to, co je gró Žďáru, 

tedy přírodu, památky a jiné krásy, ale na-
opak vyzdvihnutí těchto všudypřítomných 
věcí, které leckdy bereme jako samozřej-
most, může být do umění zakomponováno 
a v rámci jej využito. Je tedy dobré být ote-
vřený novinkám, ale opatrný na to nejcen-
nější, co máme, město, v němž žijeme.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

V ulicích žádné umění nevyhledávám. Pre-
feruji  udržované, upravené, bezbariérově 
schůdné a čisté ulice. Potřebuji  je jako 
praktickou  a účelovou  spojnici mezi do-
movem, prací, obchody a kulturním i spor-
tovním vyžitím. Využívám je tedy pouze 
účelově a za kulturou chodím do přísluš-

ných institucí. Nemám ani čas na bezcílné 
bloumání ulicemi a lelkování,  neboť doma, 
kam se nejvíce těším, mám tolik práce 
a  smysluplné činnosti, že jsou tím moje 
potřeby, tak jak je cítím, dostatečně satu-
rovány.

Anketa pro zastupitele města
 
V říjnovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
V září proběhl ve městě už druhý ročník Street Art festivalu. Jaké umění byste v ulicích Žďáru rádi viděli vy? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
SOS Žďár  
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Vnímání veřejného prostoru a umění může 
být různé. Náměstí, ulice, veřejná zeleň, par-
ky, chodníky a silnice. Prostor pro rodiny,-
seniory nebo sportovce. Takže někdy stačí 
uklidit, vše upravit, opravit, kvalitně posekat 
a udržovat pořádek. I to je někdy umění. Ale 
pokud stručně odpovědět na dotaz, tak co 
třeba umění, které odráží místní historii, pří-
rodu nebo kulturu. Interaktivní umění, které 

zapojí občany. Nebo různé instalace, které 
mění podobu. Nakonec Praha je krásným 
příkladem instalací interaktivního umění, 
které nenechává lhostejné obyvatele města, 
turisty ani odborníky. Podle nás to určitě ne-
vadí. Diverzita stylů nebo technik a diskuse 
nad nimi může naopak obohacovat. Každé 
město je vlastně galerií pod širým nebem. 
Jen ji správně využít.

Slova zastupitelů
 
Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 

Do uzávěrky říjnového čísla nám přišly následující příspěvky.

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Odpověď na otázku je poměrně jednodu-
chá. Umění, které má výtvarnou hodnotu 
a do daného místa je vhodné. Samozřej-
mě to může být pro každého trochu něco 
jiného. Od toho je však kurátor, aby s citem 
pro věc a místo se znalostí umění dokázal 
toto říct.  A je jedno, zda půjde o sochu, 
plastiku, malbu, mural nebo jiné umělecké 
dílo. Důležitá je také uměřenost ve smyslu 

množství, přílišná koncentrace by byla na 
škodu. Veřejný prostor, tedy prostor, který 
sdílíme s ostatními, je významná hodnota. 
Předurčuje, jak se ve městě cítíme, jak se 
v něm žije, odráží se v něm kvalita života. 
A umělecká díla v rozumném počtu a po-
době do něho patří. Kultivují jej a působí 
pozitivně na naše emoce. Mnohdy dokážou 
dané místo výrazně kvalitativně posunout.

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Srpen 1968
Uplynulo 56 let ode dne, kdy se naší re-
publice dostalo bratrské pomoci od stá-
tů vojenského paktu Varšavská smlouva. 
Bratrskou pomoc poskytoval SSSR často 

a rád. Například:  Koreji v letech 1950-1953, 
Maďarsku roku 1956, poskytl ji Laosu v le-
tech 1960-1970, Kubě za karibské krize 1962-
1964, Vietnamu 1965-1974, Jemenu 1962-
1969, Kazachstánu v březnu až srpnu 1969, 
Mosambiku 1975-1991, Angole 1975-1994, 
Etiopii 1977-1979, Afgánistánu 1979-1989, 
Čadu v roce 1987, Jugoslávii 1989-1991. Ope-
race Dunaj se uskutečnila 21. 8. 1968, veleli 
jí maršálové Grečko a Jakubovskij. Počet 
vojáků obsazující republiku byl 200  tisíc. 
Ve městě Žďáru se objevily nápisy: Jděte 
domů, Moskva 2000 km. Polské jednotky 
do města přišly 27. 8., velitelství si zřídi-
ly v sokolovně. 300 vojáků se 60 tanky se 
ubytovalo v Račíně. Ze Žďáru vojska ode-

šla v  říjnu 68. První Rusové se tu objevili 
28. 8. Byla vydávána prohlášení a letáky. 
Také byly distribuovány tiskoviny okupan-
tů: Vítězství solidarity (myslelo se obsazení 
republiky), nebo Přišli jsme chránit suvere-
nitu ČSSR (tím se myslela okupace republi-
ky). Vojáci v lesním ležení byli stiženi úpla-
vicí, což řešil okresní hygienik. Za rok už 
bylo všechno jinak. Pomýlení si sypali po-
pel na hlavu, byly provedeny pohovory jak 
stranické, tak i s občany na všech pracov-
ních postech. Byl vyměněn starosta, část 
městské rady a zastupitelstva (kooptací). 
Jak napsal kronikář: strana měla opět dost 
sil na konsolidaci svou i společnosti a na 
cestu k radostným zítřkům.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Investiční snář.
Koaliční zastupitelé schválili plán investic 
na rok 2025 v objemu 288 mil. Kč. Opako-
vaně jsme poukazovali na nereálnost in-
vestičních plánů, protože v posledních 5 le-

tech se nepodařilo proinvestovat více než 
165 mil. Kč ročně. Nedostatečné kapacity na 
přípravu, ale i kapacita dodavatelů nedovo-
lí ani v roce 2025 realizovat naplánované in-
vestice, a tak se z plánu stává spíše snář, za 
který není nikdo odpovědný. Ještě horší je 
však obsah. Vedle povinných závazků, jako 
je např. každoročních splátka 11 mil. Kč za 
akcie SATT a.s., jejichž návratnost se limitně 
blíží nekonečnu, najdeme zde i potřebné 
investice jako rekonstrukce Vysocké ulice, 
léta slibovaná fotovoltaika na budovách 
města nebo oprava levé strany náměstí 
Republiky. Nejvíce je však zbytných a málo 
potřebných investic jako parkovací systém 
města za 5 mil. Kč, cyklodomečky na kola za 

3 mil. Kč, lavičky a koše za 1,5 mil. Kč nebo 
toalety ve Farských humnech za 2 mil. Kč, 
kde město koupilo budovu bývalé sklárny 
za 6 mil. Kč a nevyužívá ji. Jako již tradičně 
chybí peníze na městské nájemní bydlení, 
řešení dopravy a sociální služby. Po zvýše-
ní daně z nemovitosti městem o 24 mil. Kč 
ročně jsme očekávali více investic do infra-
struktury, jejíž zanedbanost byla důvodem 
tohoto zvýšení, ale nenašli jsme. Město dál 
investuje především do věcí, které nejsou 
pro rozvoj města podstatné a důležité. Spo-
kojeni mohou být architekti a projektanti, 
protože na další projekty je vyčleněno 14 
mil. Kč, přestože jejich realizace kulhají na 
obě nohy.

Miroslav 
Šabart

zastupitel 
Změna 2018

Tajemníci
Funkce sekretářů obecních úřadů vznikla v sa-
mosprávách v 19. století. Po roce 1939 byli stát-
ními zaměstnanci. Od roku 1944 byli nařízením 

protektorátní vlády úřednickými vedoucími 
obce. Toto nařízení o úřednické správě obcí 
bylo zrušeno roku 1946 a samosprávy byly na-
hrazeny národními výbory. Funkce tajemníka 
byla v roce 1950 zřizována u národních výborů 
obcí s  počtem obyvatel nad 2000. Tajemníka 
jmenovalo plenární zasedání národního výbo-
ru. Zastupoval také předsedu MNV (nebo Měst 
NV). Od roku 1952 připravoval rozpočet. V roce 
1954 se tajemníci stali volenými funkcionáři. Po 
roce 1960 podepisovali s  předsedou nařízení 
a  usnesení národního výboru. Od roku 1990 
byl tajemník opět profesionálním, nevoleným 
manažerem úřadu. Do roku 1992 jej odvolávalo 
a jmenovalo zastupitelstvo, od 1. 7. 1992 měst-

ská rada. Dnes je tato kompetence svěřena 
starostovi obce, který jej jmenuje se souhlasem 
ředitele krajského úřadu. V zastupitelstvu má 
tajemník hlas poradní, nesmí vykonávat funkci 
v politických stranách a hnutích. Našim úřadem 
prošli např. tito tajemníci: Květoslav Lustig, Jan 
Ganzwohl, Oldřich Němec, Miroslav Bouček, 
Stanislav Kopal 1991-1994, Alois Sobola 1995-
1996, Jan Havlík 1997-2018, Martina Hostomská 
2018-2024. Tajemníky ovšem mají i strany nebo 
organizace jako třeba KSČ, v minulosti byli těmi 
okresními Rudolf Hegenbart, Jindřich Matyáš, 
Jaroslav Matějka a další. Posledním okresním 
tajemníko-předsedou KSČ je Kamil Vejvoda, ale 
to už by možná „stačilo“. I o tajemnících.

Vít Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Stanovisko města: Rádi bychom uvedli na pravou míru několik nepravdivých tvrzení v textu pana zastupitele Šabarta. V posledních pěti letech 
město proinvestovalo 176, 181, 177, 136 a 199 milionů korun, číslo uváděné v textu tedy není (až na jednu výjimku) pravdivé. Pokud dostane 
město dotaci, vyrostou dva nové bytové domy. Řešením dopravy se radnice samozřejmě zabývá, kromě investic na Jihlavské, Vysocké nebo 
třeba Tvrze jsou peníze na dopravní opatření hlavně v provozní části rozpočtu na opravy stávajících komunikací, nikoli v investicích. Pro rok 
2025 se  mimo jiné plánuje oprava ulic Nová, Nezvalova a část ulice Barákova. Pro zde kritizovaný plán investic hlasovali všichni přítomní 
zastupitelé, včetně těch ze Změny 2018.
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Běžci podpořili Domácí hospic Vysočina 

V sobotu 7. září se od 14 hodin v areálu 
Koupaliště u Nového Města na Moravě 
uskutečnil šestý ročník Charitativního 
běhu pro Domácí hospic Vysočina. Bezmála 
250 účastníků nakonec přispělo k výtěžku 
85 702 korun. Bude použit na dofinancová-
ní nákupu osobních automobilů, které po-
slouží pracovníkům přímé péče.

Letos si mohli účastníci zvolit ze dvou růz-
ně dlouhých tras: 2 km a 5 km. Nikdy není 
podmínkou zdolat celou trasu během. Každý 
může přizpůsobit rychlost svým schopnos-
tem. Ještě před tím, než se postavili na start, 

mohli účastníci vyzkoušet doprovodný pro-
gram: výtvarné dílny, kde si za poplatek do-
tvářeli magnetky či přívěsky na klíče ve tvaru 
auta, nebo vyráběli větrníky či korálky na krk. 

Dům dětí a mládeže z Nového Města na Mo-
ravě připravil Funny run, kde si děti mohly 
vyzkoušet nejrůznější sportovní dovednos-
ti. Se svými preventivními programy a  ak-
tivitami pro nejmenší se představila Vše-
obecná zdravotní pojišťovna. Dva policejní 
kynologové nechali nahlédnout do tajů své 
práce a ukázali, jak se svými psími parťáky 
například eliminují nebezpečnou osobu.

Na start se nakonec postavilo 242 účastní-
ků, kteří všichni dorazili do cíle a obdrželi 
perníkové medaile: „Letos nám medai-
le upekla jedna ze zdravotních sester Do-
mácího hospice Vysočina. Moc děkujeme. 
Byly vynikající”, dodala ředitelka hospice 
Hana Brnická. Pohodové slunečné odpo-
ledne bylo zakončeno vyhlášením výtěžku  
85 702 korun, který hospic použije na nákup 
automobilu.

Jarmila Pospíchalová
Domácí hospic Vysočina

Když se mění osobní pocity za fakta.
Nemohu jinak než se ohradit proti veřejnému 
tvrzení zastupitele p. Šabarta (Změna 2018) 
na jednání zastupitelstva města dne 16. 9. 

2024 v bodě různé, že klienti Domova klidné-
ho stáří (DKS) v ulici Okružní mají nedosta-
tečnou lékařskou péči. Nejprve je potřeba 
připomenout, že při přijetí každého klienta 
do pobytové pečovatelské služby je rodina 
klienta dotázaná, zda má zájem využít lékař-
ské peče zajišťované sociálním pobytovým 
zařízením se smluvním praktickým lékařem, 
nebo zda klient zůstává nadále v  evidenci 
svého stávajícího praktického lékaře a pří-
padné návštěvy u něj budou řešeny v péči 
rodiny.
Do března letošního roku zajišťoval v DKS 
smluvně lékařskou péči MUDr. Kovář, který 
oznámil svůj záměr přípravy na odchod do 

starobního důchodu a s tím spojené ukon-
čení lékařské praxe. Na tuto skutečnost 
reagovalo vedení sociáních služeb města 
neprodleně. Začalo jednat o zajištění plno-
hodnotné odborné lékařské péče poskyto-
vané klientům DKS, která bude totožná jak 
rozsahem poskytované péče, tak četností ná-
vštěv klientů tj. 1x týdně. Po několika jedná-
ních byla v 5/2024 vedením sociálních služeb 
města uzavřena smlouva se společností Me-
dilink praktik, která byla schopna nabídnout 
a splnit požadované podmínky lékařské péče. 
Mohu jen ubezpečit, že poskytovaná lékařská 
péče je neméně kvalitní  a je plněna ve shodě 
se smluvním ujednáním.     

Rostislav 
Dvořák

zastupitel 
KDU-ČSL

Zastupitelé odmítli plnit zákonnou povinnost.
Jak jsme informovali, tak jsme udělali. Na 
jednání zastupitelstva jsme navrhli usne-
sení, které naplňuje zákonem danou povin-
nost města uplatnit nárok na náhradu škody, 

která městu vznikla v důsledku nezákonné-
ho usnesení rady a exekuce pro nesplně-
ní soudem uložené povinnosti. Očekávali 
jsme, že ti kteří často hovoří o právním státu 
a  hospodaření s  péčí řádného hospodáře, 
převedou slova v  činy a přijmou odpověd-
nost za svoje chyby. Mýlili jsme se. Ani pra-
vomocný rozsudek ani povinnost ze zákona 
není nic proti většině v  zastupitelstvu. Že 
se k  tomu nechají strhnout neinformovaní 
zastupitelé, se dá pochopit, pokud ale úče-
lové znevažování rozsudku soudu a odmít-
nutí zákonné povinnosti obhajuje bývalý 
místostarosta, dnes senátor Klement, tak 
je to minimálně k  zamyšlení. Člověk, který 
by měl a určitě chtěl být morální autoritou, 

léta se pohybuje ve veřejných funkcích, není 
schopen přijmout rozhodnutí soudu a ig-
noruje povinnost ze zákona o obcích. Není 
náhodou, že hlavními odpůrci vrácení 155 
tis. Kč do rozpočtu města jsou zastupitelé 
Klement, Zlesák a Navrátil, tedy ti, kteří ho 
spolu s dalšími zavinili a z rozpočtu vyplatili. 
Zneužívání městských peněz na diskredi-
taci opozice je pro ně odpovědné, morální 
a voliči na to zapomenou. Spolu se 120 tis. 
Kč za prohraný spor s  Mgr. Brychtou to už 
stálo 275 tis. Kč, ale z cizích peněz krev nete-
če. Pokud máte zájem si to poslechnout, tak 
si pusťte zvukový záznam bodu Různé z jed-
nání zastupitelstva dne 12. 9. 2024 na webu 
města. Stojí to za to.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko J. Klementa, Z. Navrátila, R. Zlesáka: Vážení čtenáři, obvykle se vyjadřuji ke konkrétním anketním otázkám. Ale nyní musím reago-
vat na to, co se odehrálo na posledním zastupitelstvu. Pan zastupitel Jan Havlík (bývalý tajemník městského úřadu a dnes zastupitel) navrhl 
usnesení ve věci úhrady škody, která údajně vznikla městu za soudní spor s ním. Pan Havlík vkládal do usnesení nepravdivá a lživá slova 
o nezákonném usnesení rady města. Žádný výrok soudu nehovoří o nezákonném jednání rady. Opak je pravdou! Soudní spor vyvolal pan 
Havlík, a tudíž by měl nést odpovědnost za náklady, které město s tímto sporem mělo. Rozsudek soudu totiž zněl jasně. Požadovaná finanční 
satisfakce na nemajetkové újmě pro pana Havlíka, kdy se chtěl obohatit o 200.000 Kč na úkor rozpočtu města, se soudem ZAMÍTÁ. Žaloba 
na odvolaní výroku rady města o nekompetentnosti tehdejšího tajemníka Havlíka, se soudem ZAMÍTÁ. Ano, město zaplatilo soudní náklady 
na řízení sporu, který vyvolal pan Havlík a platilo i za právní služby. Pokud by ale nebylo nesmyslné žaloby, kterou soud ZAMÍTL, nebyly by 
i vynaložené náklady. Jinými slovy, kde není žalobce, není soudce. Ať si čtenář i občan udělá obrázek o tom, kdo v tomto případě „pouštěl 
žilou“ z rozpočtu města. Přijde mi až nemorální v tomto duchu, a ještě k tomu manipulativní (zavádějící s nepravdivým výrokem), usilovat 
o schválení usnesení navrženém Havlíkem. Vždy se snažím pro město a jeho občany pracovat zodpovědně, a proto mě moc mrzí, že došlo 
k tomuto naprosto zbytečnému soudnímu sporu. Josef Klement

Žďárák Tomáš Grodl zazářil mezi jachtaři, úspěchy mají i další 

Žďárák Tomáš Grodl na Mistrovství ČR mlá-
deže v jachtingu nastartoval zlaté žně juni-
orských nadějí z  Velkého Dářka a vzápětí 
přivezl z Mezinárodního mistrovství Polska 
nejlepší české umístění v novodobé histo-
rii tohoto krásného sportu.

Vrcholná akce mládežnické jachtařské se-
zóny regata Czech Junior Nationals 2024 
proběhla letos na konci letních prázdnin 
na vodní nádrži Nové Mlýny pod záštitou 
senátora Parlamentu ČR pana Rostislava 
Koštiala, hejtmana Jihomoravského kraje 
pana Jana Grolicha a starosty obce Pavlov 
pana Zdeňka Duhajského.  Závodníci z Čes-
ké republiky, Slovenska a Maďarska pod 
Pálavskými vrchy startovali v pěti lodních 
třídách: 25. 8. - 28. 8. 2024 nejpočetnější 
Optimist (86 lodí), 29. 8. – 1. 9. 2024 Tech-
no 293 (30 windsurfařů), ILCA 4 (47 lodí), RS 
Feva (46 posádek) a 29er (19 lodí). 

YC Velké Dářko měl zastoupení ve 3 tří-
dách a všem se tak mimořádně dařilo, že 
si odvezli mistrovské tituly nejen ve svých 
kategoriích, ale i v  absolutních pořadích 
lodních tříd, ve kterých závodili, což je ob-
rovský úspěch, jaký v klubu nemá obdoby.

Tomáš Grodl přivezl do Žďáru 2 tituly MIS-
TR ČR a 2 zlaté medaile z kategorie starších 
chlapců a z absolutního pořadí lodní třídy 
Optimist. 

Ve 2. části MČR windsurfař Tomáš Řezní-
ček opanoval třídu Techno 293 v  kategorii 
chlapci U17 a zvítězil i v absolutním pořadí 
prknařů. Rovněž posbíral 2 mistrovské titu-
ly a 2 nejcennější kovy. Markéta Ptáčková 
a Annie Svobodová ovládly kategorii dívek 
i  absolutní pořadí dvou-posádkové lodní 
třídy RS Fefa. Na klubovou výstavku tro-
fejí tak přispějí hned 4 zlatými medailemi 
a mohou se pyšnit dohromady 4 tituly MIS-
TR ČR v jachtingu 2024.

Na začátku září se Tom Grodl zúčastnil s re-
prezentačním týmem Českého svazu jach-
tingu prestižní regaty v  Dziwnowě – Mezi-
národního mistrovství Polska LT OPTIMIST, 

kde si v  konkurenci 286 reprezentantů ze 
všech pobaltských zemí a Turecka dokázal 
dojet na své plachetnici CZE 828 pro úžasné 
21. místo ve velmi náročných podmínkách 
(tak silný vítr a velké vlny, že řada závodní-
ků nedokázala dokončit žádnou rozjížďku). 
Tento závod byl součástí přípravy na mist-
rovství světa, kam se Tom kvalifikoval letos 
na jaře. S dalšími 4 mladými jachtaři bude 
hájit české barvy koncem roku na MS OPTI-
MIST v Argentině, tak mu držte palce.

Díky sportovcům za reprezentaci a všem, 
kdo jim pomáhá na jejich cestě za úspěchy!

Helena Grodlová
Yacht Club Velké Dářko 

Junioři Čochtanklubu dovezli bronz z Mistrovství Evropy

Celkem tři zástupci žďárského Čochtanklu-
bu byli nominováni na Mistrovství Evropy 
juniorů v plavání s ploutvemi a rychlostním 
potápění, které se konalo od 27. do 30. červ-
na v litevské Klaipedě.

David Žemba a Jakub Svoboda byly členy 
české reprezentační štafety, která na tra-
ti 4x200PP vybojovala úžasnou bronzovou 
medaili. Jen těsně jim unikla medaile i ve 
štafetě 4x100PP, kde skončili na 4. místě.

V individuálních disciplínách vybojoval 
David 5., 7. a 8. místo a Kuba si doplaval 

nejlépe pro 7. místo na 100PP. Davidovi se 
podařilo na trati 400BF vytvořit i nový český 
juniorský rekord!

Kluky v reprezentaci skvěle doplnila i Vero-
nika Králíčková, která doplavala nejlépe na 
8. místě na 1500PP a na 5. místě ve štafetě 
4x200PP.

Všem gratulujeme k předvedeným výko-
nům a děkujeme za reprezentaci Čochtan-
klubu i města.

Pavel Králíček
Čochtanklub

Potrefení ,,manažéři" se ozvali.
Jen jsme upozornili na neustálé bobtnání 
a  problémy městského úřadu, tak přispě-
chal pan starosta a končící tajemnice se 
svým ,vysvětlením", abyste to správně po-

chopili. Pan starosta vysvětluje odchod ta-
jemnice vyhořením, což se jistě může stát.  
Zapomněl však napsat, co udělal proti její-
mu ,,vyhoření“, případně, proč nezasáhl dří-
ve, tedy v době, než došlo k destrukci úřadu 
a omezení služeb pro občany. Jako vrcholo-
vý manažer jistě ví, že právě to je jeho zá-
kladní kompetencí a povinností. Od vzniku 
úřadu všechny právní služby, které nezadali 
mimo úřad, až do konce roku 2023 stihla ře-
šit vedoucí majetkoprávního odboru JUDr. 
Prokopová, kterou nahradila nová vedoucí 
s právním vzděláním. Konzultovat k ní cho-
dili i ředitelé příspěvkových organizací měs-
ta. Nákup právních služeb za miliony korun 
se rozmohl až po nástupu současné koali-

ce. Pokud pan starosta nechce spekulovat 
o kvalitě práce tajemnice, tak by měl mlčet, 
nebo přiznat, že za nekvalitní práci tajemni-
ce se musel omluvit. Prognózy a sliby kon-
čící tajemnice až do roku 2027 nestojí ani za 
komentář, protože za jejich splnění nebude 
již zodpovědná. O její znalosti a erudici nej-
lépe vypovídá výmluva na ,,optický klam“-
začlenění Regionálního muzea a Technické 
správy budov, které proběhlo už před 3 lety 
a s aktuálním zvýšením o další 2  zaměst-
nance nemá nic společného. Úsměvná jsou 
nová oddělení bez vedoucích nebo její věta: 
Organizační změny přinášejí jasné a hmata-
telné a přesně vyčíslené výsledky. Bohužel 
jen ve vyšších výdajích města.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Stanovisko starosty města:: Starosta je nadřízený tajemnice. Proto jsem považoval za vhodné se omluvit za její chybu s prošvihnutím termínu 
zveřejnění materiálu. Sice o 7 dnů, ale stalo se tak. Chybovati je lidské, chybu uznat a omluvit se za ní také. Přeji vám klidné podzimní dny do 
vesnic, kde jako zastupitelé Žďáru vy a vaši kolegové ze Změny 2018 žijete a do Žďáru jezdíte už jen kritizovat.
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Chystá se třída s prvky waldorfské pedagogiky

Už příští školní rok se dočkají všichni příz-
nivci waldorfské pedagogiky. V prostorách 
3. ZŠ otevře spolek Přátelé waldorfské pe-
dagogiky z.s. s podporou města třídy pro 
prvňáčky. Vůbec poprvé tak na téměř tři-
cetiletý provoz waldorfské školky naváže 
i základní vzdělání. 

Jsme spolek rodičů, který ve Žďáře fungu-
je skoro 30 let. Naší hlavní činností byla 
a  stále je podpora třídy Studánka - třída 
mateřské školy s prvky waldorfské pedago-
giky. Nyní ale nazrál čas, aby vzniklo pokra-
čování třídy, která odchovala nespočet dětí. 
A protože jsme nechtěli školu soukromou, 
ale školu, která bude dostupná pro každé-
ho, rozhodli jsme se oslovit město Žďár nad 
Sázavou a požádat ho o spolupráci. Díky 
vstřícnému postoji města a paní ředitelky 
Počtové se nám povedlo navázat spoluprá-
ci se ZŠ Žďár nad Sázavou na Komenského 
6 a od září 2025 otevřeme 1. třídu s prvky 
waldorfské pedagogiky.

Třída je vhodná pro všechny děti bez rozdí-
lu školky, kterou navštěvovali. Waldorfská 
pedagogika respektuje individualitu dítě-
te, ale zároveň pracuje s  jasnými hranice-
mi, které dítěti poskytují jistotu. Funguje 
v  pravidelném rytmu - denním, týdenním, 
měsíčním i ročním, což dětem poskytu-
je stabilitu. Chceme děti učit pro život ve 
skutečném světě a na skutečných situacích, 
a to na základě vlastních prožitků. K tomu 
všemu je chceme naučit všechny základní 
dovednosti, které k základní škole patří, 
jako je čtení, psaní, počítání, zpívání, ma-

lování a také používat své ruce, jakožto 
nejdůležitější nástroj člověka s propojením 
celého těla. Jde nám o to, aby z dětí vyrost-
li zdravě sebevědomí jedinci, se sociálním 
cítěním.

Je ale nutné, aby s  waldorfskými principy 
souzněli i rodiče, proto všechny zveme na 
pravidelné měsíční besedy, které budou 
probíhat na různá témata z oblasti výchovy 

a waldorfské pedagogiky. Termíny dalších 
besed a informace o vývoji školy najdete 
na našem facebooku Přátelé waldorfské 
pedagogiky - Žďár n. S. nebo na webových 
stránkách www.waldorf-zdar.cz

Eliška Staňková
Přátelé waldorfské pedagogiky z.s.

Student Gymnázia ZR je od září v lavici prestižní střední školy 

Jiří Dittrich, student Gymnázia Žďár nad 
Sázavou, na jaře úspěšně složil přijímací 
zkoušky a díky získanému stipendiu nada-
ce rodiny Kellnerových od září studuje na 
prestižním gymnázium Open Gate v Babi-
cích. Jiří vynikal studijními výsledky, umís-
těními v  různých soutěžích i aktivitou pro 
gymnázium. Nyní ho čeká prostředí nové 
školy, která se netají tím, že její absolventi 
často směřují na elitní vysoké školy v  za-
hraničí, a to díky možnosti složení meziná-
rodní maturity (IB). 

Jak jsi se dozvěděl o možnosti studovat na 
Open Gate?
Nabídka studovat na OG přišla ze strany 
Radky Polákové a Lukáše Bořila, mých dnes 
již bývalých učitelů základů společenských 
věd, kterým tímto děkuji. 

Jaký byl průběh přijímací zkoušky? 
Musel jsem zaslat kopie vysvědčení a vy-
jádření třídního učitele. Při pohovoru 
jsem předložil své diplomy ze soutěží, 
účasti na významných projektech a do-
poručení od lidí, kteří se mnou v minu-
losti spolupracovali. Zkouška se skláda-
la z  testů studijních předpokladů, testu 

z matematiky, češtiny a  angličtiny. Pro 
anglický jazyk jsem rovněž vypracoval 
dvoustránkovou esej na zadané téma. 
Dva ústní pohovory ověřily moji motivaci 
a schopnosti jazykové, druhý byl veden 
plně v angličtině. 

Co pro tebe bylo při rozhodování o přestu-
pu nejtěžší?
OG se nachází asi 100 kilometrů od mého 
domova. Škola však umožňuje ubytování 
na kolejích, které mám díky stipendiu hra-
zené. Nejtěžší je tedy prozatím mentální 
příprava na odloučení od rodiny a přátel. 
Vím však, že tahle škola za to stojí.

Jaká jsou tvá očekávání od nové školy?
IB diplom, který hodlám získat, mi jistě 
otevře mnoho dveří v zahraničí. A pokud 
zkoušky nesložím a budu mít pouze českou 
maturitu, informace zde získané a obtížněj-
ší podmínky studia mě minimálně do bu-
doucna zocelí.

Máš již nějakou představu o svém pomatu-
ritním směřování?
Už dnes jsem uchvácen větším množstvím 
oborů. V současné době bych volil kom-

binaci historie a mezinárodních vztahů. 
O  tom kde přesně, zda v Praze, Nizozemí 
nebo klidně Botswaně, ještě nejsem zcela 
rozhodnut, ale jsem si jist, že až přijde čas, 
tak si vyberu tu správnou.

Děkuji. Ať ti nové zkušenosti pomohou v pl-
nění tvých životních cílů. 

Radka Poláková
Gymnázium Žďár

Angiologická ambulance má nový ultrazvukový přístroj

Poliklinika se může pochlubit dalším význam-
ným vylepšením svých zdravotnických služeb. 
Ambulance angiologie, specializující se na dia-
gnostiku a léčbu cévních onemocnění, získala 
nový ultrazvukový přístroj Consona N7. Ten 
představuje významný krok vpřed ve zlepšo-
vání diagnostických schopností a celkové kva-
lity péče poskytované pacientům.

Starý ultrazvukový přístroj, který byl v am-
bulanci dosud používán, už neodpovídal 
současným vysokým standardům medicíny. 
Zastarávající technologie, omezené mož-
nosti zobrazení a snížená spolehlivost vedly 
k rozhodnutí pořídit nové zařízení. „Pacienti 
si zaslouží nejmodernější technologie, které 
umožňují přesnější a rychlejší diagnosti-

ku. Nový přístroj Consona N7 je investicí do 
kvality péče, kterou poskytujeme,“ říká lékař 
ambulance angiologie.

Ultrazvukový přístroj Consona N7 předsta-
vuje špičku v oblasti medicínských zobra-
zovacích technologií. Nabízí vysoké rozli-
šení obrazu a pokročilé softwarové funkce 
pro analýzu cévních struktur, což umožňuje 
detailnější vyšetření a lepší diagnostiku 
různých cévních onemocnění. Kromě toho 
přístroj disponuje intuitivním ovládáním 
a  ergonomickým designem, to usnadňuje 
práci zdravotnickému personálu.

Modernizace vybavení přináší řadu výhod 
nejen pro lékaře, ale především pro pacien-

ty. Díky přesnějším a rychlejším vyšetřením 
je možné lépe identifikovat problémy a na-
vrhovat účinnější léčebné postupy. To vede 
k včasnější diagnóze, efektivnějšímu sle-
dování průběhu onemocnění a celkově ke 
zlepšení zdravotního stavu pacientů. 

Poliklinika se neustále snaží inovovat 
a  zlepšovat své služby. Pořízení nového ul-
trazvukového přístroje je součástí širší stra-
tegie modernizace zdravotnického zařízení. 
Plánuje se další investice do moderních 
technologií a vybavení, které přispějí k dal-
šímu zkvalitnění péče o pacienty.

Ilona Komínková
Poliklinika Žďár n. S.

Hvězdy Markovi přály 

Student Biskupského gymnázia Marek Ne-
doma dosáhl v  minulém školním roce mi-
mořádného úspěchu v Astronomické olym-
piádě. 

Tento nadšenec pro hvězdy a vesmír, který 
je nyní studentem kvinty, prošel přes školní 

kolo do kola krajského, které vyhrál hned 
ve dvou kategoriích. Skvěle uspěl i v  kole 
celostátním, kde se ve své kategorii umístil 
na 2. místě. Toto umístění Markovi zajistilo 
účast na Mezinárodní olympiádě v astro-
nomii a astrofyzice pro juniory, která pro-
běhne v první polovině října v Káthmándú 

v Nepálu. Markovi držíme pěsti a doufáme 
v další medailové umístění.

Eva Troubilová
Biskupské gymnázium

Rekonstrukce knihovny míří do finále!

Poslední regály jsou právě teď usazovány 
na jednotlivá oddělení Knihovny Matěje 
Josefa Sychry, zbývá už jen naplnit je kniha-
mi. Z tohoto důvodu je od 30. září knihovna 
uzavřena. 

Knihovnice se v průběhu října budou 
naplno věnovat stěhování a zabydlování 
nových prostor. Během této doby mo-
hou čtenáři vracet knihy do biblioboxu 
a výpůjčky prodlužovat prostřednictvím 
svého čtenářského konta na www.knihz-
dar.cz. Všem současným i budoucím 
čtenářům se knihovna otevře ve čtvrtek 

31.  října podle nové, už rozšířené oteví-
rací doby:

Oddělení pro dospělé čtenáře:
•	Po: 9–18
•	Út: 9–13
•	St: 9–18
•	Čt: 9–18
•	Pá: 9–18
•	So: 9–12

Oddělení pro děti a mládež:
•	Po: 10–18
•	Út: zavřeno

•	St: 10–18
•	Čt: 12–18
•	Pá: 12–18
•	So: 9–12

V průběhu října vítají knihovnice všechny 
dobrovolníky, kteří jim pomohou přestěho-
vat 1 100 krabic s knihami. Hlásit se můžete 
na reditel@knihzdar.cz. Aktuality ze života 
knihovny sledujete na webových stránkách 
a sociálních sítích. Rekonstrukce knihovny 
je spolufinancována Evropskou unií.

Martina Sedláková
Knihovna Matěje Josefa Sychry

Sbírka pro děti přinesla přes sto batůžků

I když byl skautský oddíl Ochránci pra-
mene založen teprve v roce 2019, má za 
tak krátkou dobu za sebou řadu dobro-
činných akcí – výroba zákopových svíček 
pro Ukrajinu, přáníčka do domovů dů-
chodců, sběr odpadků, čištění pramenů 
studánek atd. Nedávno uskutečněnou 
byla akce s názvem BATŮŽKOVÝ PROJEKT 
pro organizaci Mery’s Meals. Mary’s Me-
als je charitativní nevládní nízkonákla-
dová organizace, která se zabývá pro-
gramy školního stravování v  převážně 
rozvojových zemích.

Už během prázdnin, kdy většina dětí nechce 
na školu ani pomyslet a batohy a aktovky 
jsou schované hodně hluboko ve skříních, 
začal oddíl skautů usilovně přemýšlet, jak 
odložené školní brašny využít. 

Skauti ve spolupráci s  Římskokatolickou 
farností Žďár nad Sázavou I. uspořádali 
sbírku batohů, tašek a brašen, které ochot-
ní dárci naplnili potřebným vybavením. To 
vše využijí děti v chudých zemích, aby moh-
ly navštěvovat školu. 

Bylo radostí vidět v  neděli 1. září 2024 zá-
stup školáků, kteří si šli do kostela s  no-
vými aktovkami pro požehnání do nového 
školního roku a zároveň nesli druhou ak-
tovku pro kamarády v  Malawi. Při koneč-
ném sčítání bylo milým překvapením, že se 
podařilo vybrat 110 batůžků. Velké poděko-
vání patří všem, kteří se do sbírky zapojili 
a jakýmkoliv způsobem pomohli.

Aktovky se přepraví do Brna na sběrné mís-
to a po naplnění dopravního kontejneru se 

doručí ke svým novým majitelům, kterým 
udělají spoustu radosti.

Johana Klementová - ranger, 
Ondřej Kamarád - rover
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KINO VYSOČINA

Podzim v kině = dobrý podzim!
Tak už je to tady. Dva měsíce jsme na-
dávali na strašná vedra a teď pro změnu 
budeme půl roku nadávat na zimu. Je 
však jedno místo, kde léto i zima tvo-
ří příjemnou rovnováhu. A proto se po-
nořte do pohodlných sedaček Kina Vy-
sočina a podívejte se na některý skvělý 
film z naší říjnové nabídky. V kině je totiž 
svět stále ještě v pořádku. A bude se na 
co dívat!

Joker se vrací
Když v roce 2019 vstoupil do kin Joker, 
málokdo tušil, jaký poprask vyvolá. Nic-
méně herecký koncert Joaquina Pho-
enixe i skvělý scénář z filmu okamžitě 
udělaly legendu. V  pokračování filmu 
s názvem Joker: Folie à Deux slavnému 
herci přispěchá na pomoc slavná zpě-
vačka Lady Gaga. A film je samozřejmě 
nutné vidět v Dolby Atmos v našem kině. 

Vlny a spol
Na Oscary nominovaný film Vlny Jirky 
Mádla si ještě dáme, reprízovat budeme 
i Amerikánku, ale společnost jim budou 
dělat i další české premiéry. Slibně vy-
padá Rok vdovy s  Pavlou Beretovou, 
vrací se i režisér Jan Hřebejk s filmem 
Výjimečný stav. A aby toho smíchu ne-
bylo málo, na konci října uvedeme i no-
vou českou komedii s názvem Poklad. 
V ní se přesuneme na ostrov Bali, kde 
Veronika Khek Kubařová a Jiří Langmajer 
budou hledat cestu k bájnému pokladu 
i k sobě samotným. 

Caligula: The Ultimate Cut
Po 40 letech od prvního uvedení máte 
možnost vidět zcela novou střihovou 
verzi šokující klasiky, která obsahuje 
velké množství dosud nezveřejněných 
záběrů. Jeden z nejskandálnějších fil-
mů v dějinách kinematografie, proslulý 
dekadentní snímek, je konečně uveden 
tak, jak byl původně zamýšlen. A my 
vám ho nabídneme na plátně Kina Vy-
sočina v rámci Filmových návratů!

Minifestival filmů náročného diváka
V  říjnu si dáme také jeden víkendový 
den, kdy si promítneme hned čtyři skvě-
lé filmy, na které bude možné zakoupit 
i  zvýhodněnou přenosnou permanent-
ku. Program festivalu sledujte, prosím 
na našem webu. Partnerem je firma DEL.

Úterý o podzimních prázdninách hrajeme
V  úterý 29. října připravíme také čtyři 

„bijáky“ pro všechny, kteří mají krátké 
podzimní prázdniny. Uděláme průřez 
filmů pro děti, teenagery i dospělé! Na-
šimi tipy je česká animovaná komedie 
Život k sežrání a pokračování ságy s ná-
zvem Venom: Poslední tanec.

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz

Fb: kinovysocina

Říjen v Domě kultury rozvlní soul

Každý rok se vám pokoušíme přivézt do 
Žďáru nějakou hudební legendu, se kterou 
vyrostlo hned několik generací fanoušků. 
Ať již to byl Pražský výběr, Visací zámek 
a další. Nejinak tomu bude i letos. 

9. října v  Domě kultury zazní ten nejlepší 
soul, rock a rhythm and blues. Naše po-
zvání přijal Michal Prokop se svojí kapelou 
Framus Five. Michal a Framus hrají již více 
než 50 let. Úctyhodné číslo. Skupina sice 
za ta léta prošla nejrůznějšími personální-
mi změnami, ale její podstata zůstává. A to 
Michal Prokop, skvělý band za jeho zády, 
bluesový a soulový cit, instrumentální 
i pěvecká nezaměnitelnost a množství hitů. 
A  u  toho byste rozhodně neměli chybět. 
Vstupenky na našich stránkách www.dkzdar.
cz a v turistickém a informačním centru ve 
Staré radnici.

Josef Klíma v Kině Vysočina
Den před Michalem Prokopem, tedy 8. října, 
bychom vás rádi pozvali do Kina Vysočina 
na další legendu. Tentokrát novinářskou. 
Jeden ze zakladatelů investigativní novi-
nařiny u nás, Josef Klíma, přijede se svým 
pořadem České podsvětí. Sám název před-
nášky a besedy naznačuje, o čem bude řeč, 
a Josef jistě rád odpoví na vaše dotazy, po-
chybnosti a hluchá místa v naší novodobé 
historii.

V říjnu bychom vás také rádi pozvali na jed-
no mimořádné divadelní představení, které 
můžete navštívit mimo předplatné. Vršo-
vické divadlo MANA se představí ve své hře 
s názvem Ve dvě na Kodaňské. Název před-

stavení naznačuje, že se jedná o něčí setká-
ní. A máte pravdu. Je to inscenace o jedné 
z  nejpozoruhodnějších dvojic první repub-
liky Karlu Čapkovi a  Olze Scheinpflugové. 
Složitý milostný příběh dvou mimořádných 
individualit ve zcela mimořádných histo-
rických okolnostech, které tomuto vztahu 
prostě nepřály.

V divadle ještě zůstaneme. Nicméně mís-
to herců nám v něm zahrají 24. října skvělí 
muzikanti. Koncert skupiny Malina Brothers 
je náš podzimní bluegrassový dárek všem 
vyznavačům tohoto hudebního stylu.

Jinak podzimní divadelní, hudební i filmová 
sezona Kultury Žďár je v plném proudu. Sle-
dujte, prosím náš web, ať vám neunikne nic, 
co by vás mohlo zajímat. A když už jsme u 
toho října, nechceme nikoho prozatím dě-
sit adventem a sháněním vánočních dárků. 
Od toho máme supermarkety a další, kteří 
již brzy začnou na pultech vybalovat Miku-
láše a zlaté řetězy. Nicméně dejte si někde 
do poznámek v mobilu, že kolem půlky lis-
topadu by bylo dobré se podívat na náš ba-
líček akcí za zvýhodněné ceny, které pro vás 
pomalu připravujeme jako vánoční tipy na 
dárky. Vedle nového ročníku Horáckého dž-
bánku to bude hezká soupravička. Ale zatím 
nechceme prozrazovat. Tak dobrá, jenom 
napovíme, že vedle Horáckého džbánku, 
bude například ochutnávka z Malovaného 
džbánku.

Tak krásný kulturní říjen, přátelé
Za tým Kultury Žďár 

Tamara Pecková

ZUŠka zahajuje sezonu klavírních koncertů

Základní umělecká škola Františka Drdly ve 
Žďáře nad Sázavou zve své žáky, jejich rodi-
če i všechny další zájemce o krásnou hudbu 
na klavírní koncert. Vystoupí absolvent Ja-
náčkovy akademie múzických umění v Brně 
Daniel Jun.

Daniel Jun studoval v letech 2006 – 2012 kla-
vírní hru na Konzervatoři P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži. V říjnu 2012 nastoupil na Hudeb-
ní fakultu JAMU v Brně do klavírní třídy prof. 
Aleny Vlasákové, v létě 2018 tato studia ab-
solvoval završením magisterského dvojitého 
oboru Hra na klavír a Klavírní pedagogika. 

Už řadu let se věnuje rozsáhlé koncert-
ní činnosti jako sólista i komorní hráč. Na 
JAMU v Brně působil již od roku 2007 jako 
studijní model klavírního oddělení a účast-
nil se při svém studiu také masterclass 
s dalšími významnými českými i zahranič-
ními pianisty. V průběhu svého dosavadní-
ho uměleckého vývoje získal různá ocenění 
na mezinárodních interpretačních soutě-
žích u nás i v cizině, např. několik úspěchů 
v Itálii. Daniel Jun se momentálně věnuje 
koncertní činnosti a působí jako soukromý 
lektor klavírní hry. 

V  programu žďárského koncertu zazní 
skladby O. Arnaldse, F. Chopina, E. H. Grie-
ga, B. Smetany, V. Ambrose a M. Dvořáka. 
Koncert začne ve čtvrtek 10. října v  17.00 
v  sále Základní umělecké školy ve Žďáře 
nad Sázavou. Vstupné je dobrovolné.

František Dvořák, ZUŠ F. Drdly

Ohlédnutí za kulturou 

30 let na seznamu hvězd - Kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře si připomíná tři desetiletí na seznamu UNESCO

30 let na seznamu hvězd - Vojta Dyk s klavíristou potěšil uši poslu-
chačů zpěvem z pontonu na Konventním rybníku

30 let na seznamu hvězd - Až do půlnoci se diváci bavili u přijem-
ného vystoupení Glow

30 let na seznamu hvězd - Dechberoucí videomapping popisující 
příběh chrámu byl pomyslnou třešničkou v programu oslav

Street Art Festival - Dílo skupiny Malujeme jinak nově zdobí boční 
zeď polikliniky

Street Art Festival - Rakouský výtvarník Manuel Skirl ozdobil v rám-
ci přeshraniční spolupráce zeď zimního stadionu
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středa 9. října 2024 / 16.00 Městský
úřad Žďár nad Sázavou
/zasedací místnost zastupitelstva města/

V letošním roce končí Komunitní plán sociálních
služeb pro období 2021-2024. Současně ale pracujeme
na formování plánu nového pro období 2025–2028. 

Pokud Vás nový plán zajímá a chcete se o něm
dozvědět více nebo Vás napadá, co by se mělo v
sociální oblasti města Žďáru změnit, přijďte na říjnové
setkání. 

SETKÁNÍ S OBČANY

Komunitní plán sociálních
služeb města Žďár nad Sázavou
pro období 2025 – 2028 

Domácí hospic Vysočina
Pomáháme doma ...

...umírajícím, nemocným a pečujícím.

 Domácí hospicová péče
 Odlehčovací služby

 Psychosociální poradenství
 Půjčovna zdravotnických pomůcek

Domácí hospic Vysočina, o.p.s.
Vratislavovo náměstí 115

592 31 Nové Město na Moravě
www.hospicvysocina.cz

Tel.: 731 604 301

S námi na to nikdy nebudete sami. 

Hledáme pracovní pozice 
Konstruktér

Nabízíme :
práce na jednosměnný týdnů dovolené
příspěvek na stravování, PP, telefony
zajímavé finanční ohodnocení

Bližší informace ke každé pozici:
Švoma

Švoma –

PRODEJ LEVNÝCH KNIH

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
DŮM KULTURY - VESTIBUL

PONDĚLÍ
ÚTERÝ

4. listopad  
5. listopad

SLEVY Z PŮVODNÍCH CEN 40–80 %
Při nákupu nad 500 Kč a předložení tohoto letáku - SLEVA 10 %

9 - 17 h
9 - 17 h

Podzimní swap 
výměna oblečení

sobota 19. října
8.00 - 13.00

Active Žďár, Horní ulice - sál

zveme vás na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
4. října 2024 / 13.00 - 18.00

Městský úřad  Žďár nad Sázavou 
ulice Žižkova

prohlídka zajímavých míst městského úřadu 
vědomostní a zábavné soutěže pro děti i dospělé
jízda na koloběžkách, skákací hrad
tvořivá dílna
jízda historickým autobusem
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1. 10. | 10.00–11.00
Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi 2 - 6 let

3. 10. | 20.00–21.45
Duo Teres: Hudební kaleidoskop / koncert

5. 10. | 10.00–11.00
Rodinný ateliér: Odkud je blízko ke hvězdám

8. 10. | 10.00–12.00
Prostor pro kreativní hru pro maminky s dětmi

18. 10. | 14.00–17.00
Pedagogické zastavení: Je participace další prázdné slovo? 

27. 10. | 10.00–17.00
Den dýní, od 18.00 Večerní průvod: Putování za světlem

29. 10.–30. 10. | 7.30–16.00
Zámecký příměstský tábor: Umělcem na dva dny

Říjen

Listopad
5. 11. 10.00–11.00
Tvořivá kavárna pro maminky s dětmi 2 - 6 let

7. 11. 20.00–21.45
Motivy přírody v písňové a klavírní tvorbě českých a světových
skladatelů / koncert

12. 11. 10.00–12.00
Prostor pro kreativní hru pro maminky s dětmi

24. 11. 10.00–18.00 
Vánoce na zámku

*zaostřeno na Žďár

1. místo
Foto: Miroslav Pokorný 

2. místo – Vodopád 
Foto: Ondřej Kutlvašr

 ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR

Vyhodnocení!
Zaostřeno na Žďár - Voda a její krásy 
Do druhého kola letošního ročníku Zaostřeno na Žďár přišlo 16 
fotografií na téma Voda a její krásy. Vítězem tohoto kola se stal 
Miroslav Pokorný. Gratulujeme! Autora vítězné fotografie odmě-
níme poukazem na služby v ateliéru FOTO Holán v hodnotě 600 
Kč. Společně s vítězem postupuje do celoročního hlasování Ondřej 
Kutlvašr, který obsadil 2. a 3. místo. 

Zaostřeno na Žďár - Volné téma 
(zasílejte do 11. listopadu 2024) 
Další téma je volné, takže je výběr tématu zcela na vás. Ma-
ximálně dvě fotografie na soutěžní téma posílejte na e-mail:  
zaostrenona@zdarns.cz. Do předmětu e-mailu uveďte Zaostřeno 
na Žďár 2024 - Volné téma. Uveďte i celé jméno autora fotogra-
fie, adresu a telefon. Více informací, témata na celý rok a pravi-
dla soutěže najdete na webu města zdarns.cz. Dotazy zasílejte na  
e-mail: zaostrenona@zdarns.cz. 

3. místo – Potůček
Foto: Ondřej Kutlvašr



 
 
 

Další akce naleznete na www.akcezr.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – sál Active SVČ, Horní, AGR – AGR Gastro, Novoměstská, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, CTH – Café U Tety Hany,  
ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, DN – Doležalovo náměstí, E – Esko, Okružní, naproti Orlovně, FP – Family point v poliklinice, 

GSR – Galerie Stará radnice, HC – Hanuman Club, býv. Batyskaf, HK – Husova kaple, Kopečná, KMJS – Knihovna M. J. Sychry,  
KRF – Klub Rebel Na Farských, KV - Kino Vysočina, MÚ – Městský úřad, Žižkova, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, 

MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PMÚ – parkoviště u Městksého úřadu, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, 
 RM – Regionální muzeum, SHB – sportovní hala na Bouchalkách, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře,  

ZUŠ - Základní umělecká škola, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

každé PO a ST, 17.00 Nábor gymnastek /SHB/
NE 6. 10., 15.00 Dášenka čili život štěněte /MD/
ÚT 8. 10., 10.00-12.00 Prostor pro kreativní hru /ZŽ/
ST 9. 10., 14.30-16.00 Literár. dílnička: To (ne)dává smysl! /ČD/
SO 19. 10., 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /ČD/
ÚT 29.10. a ST 30.10, 7.30-16.00
Dvoudenní kemp: Křížem krážem s pověstmi Vysočiny /KMJS/
Zámecký příměstský tábor: Umělcem na dva dny /ZŽ/
ČT 31. 10., 14.00 Tvůrčí dílna: Haloween /KMJS/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /ČD/
každý PÁ, 15.00 Zdravou chůzí ke šťastné páteři /DN/
PÁ 4. 10., 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
PO 7. 10., 8.00-11.30 Knihovna seniorům /KMJS/
ÚT 8. 10., 9.00-11.00 Svépomocná skupina /SP/
ST 9. 10., 9.00-10.30 Napiš pohádku pro vnoučata /KMJS/
PO 21. 10., 8.00-11.30 Knihovna seniorům /KMJS/
ČT 31. 10., 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

NE 13. 10., 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
ST 16. 10., 20.00-21.00 Nikodémova noc /ZH/
NE 3. 11., 9.00 Svatohubertská troubená mše /BN/

KULTURNÍ AKCE

ČT 3. 10., 16.30-17.30 Čtenářský klub: Humor v literatuře /KMJS/
PÁ 4. 10., 13.00-18.00 Den otevřených dveří měst. úřadu/MÚ/
ÚT 8. 10., 18.00 Josef Klíma: České podsvětí /KV/
ÚT 8. 10., 18.00 Večer s hostem: Knihkupec v malém městě /MCE/
ÚT-ST 8.-9. 10., 8.00-18.00 Burza koj., dět. a těhot. oblečení /RCS/
ST 9. 10., 10.00-18.00 ESKO: Den otevřených dveří /E/
ST 16. 10., 15.00-17.30 Klub deskových her /ČD/
ČT 17. 10., 18.00-21.00 Podz. Vysočina na talíři s L. Prügrem /AGR/
SO 19. 10., 8.00-11.30 Žďárský farmářský trh /NR/
SO 19. 10., 8.00-13.00 Podzimní SWAP /A/
NE 27. 10., 10.00-19.00 Den dýní /ZŽ/

SETKÁNÍ S OBČANY

ST 9. 10., 16.00 Komunitní plán sociálních služeb 2025-2028 /MÚ/
ST 9. 10., 17.30 Výsledky výzkumu Věžička /KV/
ST 16. 10., 16.30 Parkovací zóny III. /MÚ/

DIVADLO

PO 7. 10., 17.00 Na ocet /MD/
ČT 17. 10., 19.00 Ve dvě na Kodaňské /MD/
ÚT 29. 10., 19.00 Gagarinova ulice /MD/
ST 6. 11., 17.00 Fantastická žena /MD/

KONCERTY

SO 5. 10., 18.00 Krátký, rychlý a hlasitý č. 21 /HC/
ST 9. 10., 19.00 Michal Prokop a Framus 5 /DK/
ČT 10. 10., 17.00 Daniel Jun: klavír (absolvent JAMU) /ZUŠ/
ČT 10. 10., 19.00 Lenka Nová /CTH/
ÚT 15. 10., 19.00 Blanka Šrůmová, Jan S. Hedl a Něžná noc /CTH/
ČT 17. 10., 19.00 Žďárské interference: Seafoam Green/KRF/
SO 19. 10., 18.30 Robert Balzar Trio Conversation /ZH/
ČT 24. 10., 19.00 Malina Brothers /MD/
ST 30. 10., 19.00 Jakub Smolík TOUR 65 /DK/
PÁ 8. 11., 19.00 Vojta „Kiďák“ Tomáško /CTH/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každá ST, 16.00 zač., 17.00 pokr. Kurz znakového jazyka /KMJS/
každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
SO 5. 10., 10.00 Rodinný ateliér: Odkud je blízko ke hvězdám /ZŽ/
ST 9. 10., 16.15-17.45 Kurz tvůrčího psaní pro začátečníky /KMJS/
ČT 17. 10., 16.00 Jak zvládnout péči o stárnoucí rodiče /RCS/
PÁ 18. 10., 14.00 Pedag. zast.: Je participace prázdné slovo? /ZŽ/
ČT 24. 10., 17.00 Ing. Michal Vostřel: Život v severní Indii /HK/
GASTROKURZY 
ÚT 8. 10., 15.00-19.00 Krkonoše na talíři s M. Húskem /AGR/ 
ST 23. 10., 16.00-20.00 Husí a kachní speciality s H. Horkým /AGR/ 
ÚT 29. 10., 9.00-13.00 Vaříme pro teenagery ve škol. jídelně /AGR/
ST 23. 10., 16.15-17.45 Tvůrčí psaní pro začátečníky /KMJS/
ÚT 29. 10., 10.00 Cestovatelská přenáška: Hory i pro seniory /FP/
ÚT 5. 11., 17.00 Kurz první pomoci: I. část /KMJS/
ST 6. 11., 9.00 Alzheimer poradna Vysočina /KMJS/
ST 6. 11., 16.15-17.45 Tvůrčí psaní pro začátečníky /KMJS/
ČT 7. 11., 8.00-17.00 Festival vzdělávání /DK/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 6. 11., 17.00 Běh Žďárák: Starý dvůr /PMÚ/

VÝSTAVY

ÚT 10. 9. až NE 24. 11. Soužití s velkými šelmami /RM/
ÚT 17. 9. až NE 3. 11. Filip T.A.K.: Proměny /GSR/
ÚT 1. 10. až ÚT 31. 12., Antonín Vystrčil: Vidět světlo /ČD/

říjen
kulturní
program


